Дело № 1-50/2019.

УИД: 66RS0041-01-2018-000405-40.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Город Новая Ляля 07 ноября 2019 года. 

Новолялинский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи: Новиковой Т.Л.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Новолялинского района Свердловской области: Колоколовой Е.О.,

защитников: Головлева В.П., Глузман М.Р.,

при секретаре: Кветинской Е.В.,

с участием представителей потерпевшего: ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого: ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО4, ********** (персональные данные обезличены), проживающего и зарегистрированного по адресу: ******* (адрес обезличен) судимостей не имеющего,

22.02.2018 задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

23.02.2018 заключенного под стражу при избрании меры пресечения на срок по 21.04.2018,

16.04.2018 срок содержания под стражей продлен до 21.05.2018,

16.05.2018 срок содержания под стражей продлен по 21.07.2018,

20.07.2018 мера пресечения в виде содержания под стражей отменена, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста сроком по 21.09.2018,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период с января до начала августа 2017 года ФИО4, преследуя цель личного незаконного обогащения путем совершения краж нефти из магистрального нефтепровода, создал организованную группу, преступная деятельность которой распространялась на территорию Свердловской области, и осуществлял руководство данной группой, при следующих обстоятельствах.

В период с неустановленного времени до начала августа 2017 года ФИО4, с целью получения постоянного незаконного источника дохода, путем совершения краж нефти из магистрального нефтепровода на территории Верхотурского района Свердловской области, характеризующегося наличием повышенной охраны территории магистрального нефтепровода, а именно наличием системы обнаружения экстренной утечки нефти, подвижных групп по охране магистрального нефтепровода, авиапатрулирования, решил создать на территории Свердловской области организованную группу для совершения умышленных тяжких преступлений.

С целью систематического хищения чужого имущества путем совершения краж нефти из магистрального нефтепровода ФИО4 разработал типовую схему совершения преступлений, согласно которой он должен подобрать места для хищения – незаконные врезки в магистральный нефтепровод «Сургут – Полоцк» на территории Верхотурского района Свердловской области, совместно с соучастниками провести преступную разведку, подготовить вывод шланга с шаровым краном к автодороге, куда подгонять автомашину ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), с цистерной объемом 9 тонн и похищать нефть путем отбора из незаконной врезки, хранить похищенное имущество на заранее арендованной промышленной базе, подыскать покупателей и продать похищенную нефть под видом печного топлива, полученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. 

С целью реализации преступного умысла ФИО4, осознавая, что для совершения хищения нефти из магистрального нефтепровода необходимо проведение тщательной подготовки, наличия инструментов и специально подготовленных отводов с шаровым краном, с целью систематического совершения таких преступлений, имея умысел на создание организованной группы, стал подыскивать соучастников для совершения планируемых преступлений. В период с января до начала августа 2017 года, в не установленном следствием месте на территории г. Реж Свердловской области, ФИО4 предложил своим знакомым К., Г., Сд. систематически принимать участие в совершении краж нефти из магистрального нефтепровода, обещая за это материальное вознаграждение, и сообщил им план совершения преступлений. К., Г., Сд., осведомленные о преступных намерениях ФИО4, действуя умышленно, дали свое согласие на участие в организованной группе и совершаемых ею преступлениях. 

Таким образом, в период с января до начала августа 2017 года ФИО4 создал и возглавил организованную группу, в состав которой вошли и участвовали в ее преступной деятельности К., Г., Сд.

После совершения 17.08.2017 кражи нефти из магистрального нефтепровода на 907 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», принадлежащего АО «Транснефть – Сибирь», ФИО4, желая изменить состав организованной группы в связи с личными качествами нового участника, в январе 2018 года вовлек в состав организованной группы своего знакомого Б., которому в не установленном месте на территории г. Реж Свердловской области предложил систематически принимать участие в совершении краж нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» через незаконную врезку, обещая за это материальное вознаграждение. Б. действуя умышленно, дал согласие на участие в организованной группе и совершаемых ею преступлениях, тем самым вступив в состав организованной группы.

Кроме того, в ходе совершения кражи нефти из магистрального нефтепровода на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», принадлежащего АО «Транснефть – Сибирь», в период с 15.01.2018 до 28.01.2018 ФИО4, желая изменить состав организованной группы в связи с личными качествами нового неустановленного участника, которому в не установленном месте предложил систематически принимать участие в совершении краж нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» через незаконную врезку, обещая за это материальное вознаграждение. Неустановленное лицо, действуя умышленно, преследуя цель личного незаконного обогащения, дало свое согласие на участие в организованной группе и совершаемых ею преступлениях, тем самым, вступив в состав организованной группы.

Кроме того, в ходе совершения кражи нефти из магистрального нефтепровода на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», принадлежащего АО «Транснефть – Сибирь», в период с 09.02.2018 до 21.02.2018 ФИО4, желая изменить состав организованной группы в связи с личными качествами нового участника Д., которому в не установленном следствием месте на территории г. Реж Свердловской области предложил систематически принимать участие в совершении краж нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» через незаконную врезку, обещая за это материальное вознаграждение. Д., действуя умышленно, дал согласие на участие в организованной группе и совершаемых ею преступлениях, тем самым, вступив в состав организованной группы.

Созданная организованная группа представляла собой устойчивое преступное формирование лиц, характеризовалась стабильностью состава участников, согласованностью действий, единством целей, предварительным подбором участников, четким распределением ролей между ними при планировании и совершении преступлений, а также единством форм и методов совершения краж, строгой конспирацией, в частности, использованием при совершении преступлений средств радио связи, камеры видео наблюдения и других предметов маскировки. Участники организованной группы проводили преступную разведку с целью исключения задержания на месте совершения преступления, заранее изучали места предстоящих преступлений для выявления наиболее благоприятных условий их совершения, определяли маршруты движения, подходы к местам преступлений и пути отходов от них. 

Устойчивость связей между участниками организованной группы и их сплоченность обусловливались длительностью совместной преступной деятельности в период с начала августа 2017 года по 22.02.2018, тесной взаимосвязью между ее членами, прямым контактом участников друг с другом, общими преступными целями деятельности, общностью ценностей и норм, интересов, мотивов, установок и устойчивостью во времени, постоянством форм и методов противоправных действий, длительностью совершения преступлений.

ФИО4, являясь руководителем организованной группы, пользуясь беспрекословным авторитетом среди ее участников, обладая организаторскими качествами, хитростью, расчетливостью, выполнял следующие действия:

- определял цели и задачи организованной группы, лично и совместно с участниками организованной группы разрабатывал планы совершения преступлений;

- осуществлял подбор мест для хищения нефти из нефтепровода;

- лично и совместно с участниками организованной группы проводил преступную разведку, изучал места предстоящих преступлений, выявлял наиболее благоприятные условия для их совершения, определял маршруты движения;

- распределял роли среди участников организованной группы с учетом их личных качеств и приобретенных навыков (вождение автотранспорта, физической подготовки); 

- финансировал деятельность организованной группы, в том числе за счет денежных средств, полученных в результате совершения краж, оплачивая аренду квартир, являющихся местом сбора и временного проживания участников организованной группы, промышленных баз для хранения похищенного имущества, также автотранспорта с цистернами, которые использовались для хищения нефти, приобретая предметы, используемые при совершении преступлений – высоконапорные шланги, пожарные рукава, шаровые краны, инструмент, помпы для перекачивания топлива, приобрел цистерну для хранения похищенной нефти; 

- занимался подысканием грузовых автомобилей с цистернами, для хищения нефти, также для ее транспортировки и хранения;

- организовывал конспирацию преступной деятельности, приобрел радиостанции для связи между участниками, видеокамеры для наблюдения за окружающей обстановкой;

- для подготовки к совершению преступления на 907 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» привлек своего знакомого М., не входящего в состав организованной группы и участвовавшего при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору;

- непосредственно принимал участие во всех кражах нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» в составе организованной группы, доставлял участников организованной группы на места совершения преступлений, наблюдал за окружающей обстановкой, в случае опасности должен был предупреждать остальных участников об опасности, лично контролировал их совершение; 

- занимался поиском покупателей и реализацией похищенных нефтепродуктов.

Г., Сд., Д., Б., К. и неустановленное лицо, являясь участниками организованной группы и осознавая данное обстоятельство, понимая цели и задачи, которые ставил перед ними организатор и руководитель ФИО4, соглашаясь с ними и желая их достижения, действуя в интересах организованной группы и руководствуясь заранее разработанными планами совершения преступлений, действуя согласованно и в соответствии с отведенными им ролями, выполняли следующие действия:

- протягивали шланги – отвод от несанкционированной врезки к дороге, где планировалось осуществлять отбор;

- маскировали местность от места врезки к дороге, где планировалось осуществлять отбор; 

- Б. и Г. при совершении преступлений открывали и закрывали шаровый кран на отводе врезки;

- Г., Сд., Д. и неустановленное лицо при совершении преступлений удерживали шланг на цистерне до заполнения ее нефтью;

- перекачивали похищенную нефть из цистерны грузового автомобиля в цистерны для хранения – цистерну грузового автомобиля, железнодорожную цистерну;

- К. при совершении преступлений управлял грузовым автомобилем ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), с цистерной от стояночной базы к месту совершения преступления и в обратном направлении.

Организованная группа была оснащена техническими средствами, а именно, при подготовке и совершении преступлений, транспортировки инструментов и похищенного имущества, руководитель организованной группы ФИО4 и её участники К., Г., Сд., Б., Д. и неустановленное лицо использовали следующие транспортные средства: автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 7 обезличены), принадлежащий ФИО5, автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены), принадлежащий С., неосведомленному о преступной деятельности организованной группы; автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены), принадлежащий К., неосведомленной о преступной деятельности организованной группы; ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) с цистерной , принадлежащий ФИО4, автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), принадлежащий Пд., неосведомленному о преступной деятельности организованной группы.

Для координации действий, информирования друг друга о месте нахождения, своевременного инструктажа, предупреждения друг друга о возможной опасности, участники организованной группы использовали радиостанции марки «BAOFENG», «Midland». 

Для конспирации действий и предотвращения задержания участников преступной группы, организатором и руководителем группы ФИО4, с целью установления в непосредственной близости к месту совершения преступления, приобретены видеокамеры марки «Proline», «Сапсан» с датчиком движения, функцией съемки при движении и дистанционной передачи снимков на заданный электронный носитель, тем самым, обеспечивая безопасность преступной группы от ее выявления, кроме того, для затруднения их изобличения возможными очевидцами, участники организованной группы использовали неприметную одежду темного цвета, а также куртку с логотипом «Роснефть», а чтобы не оставлять следов пальцев рук на месте преступления – перчатки.

Для наглядности и удобства при подготовке к совершению преступления организатором и руководителем группы ФИО4 в неустановленном следствием источнике была приискана карта расположения магистральных нефтепроводов на территории Свердловской области в электронном виде, которую стал хранить на своем ноутбуке марки «Sony». 

Местом сбора участников организованной группы для подготовки к планируемым преступлениям, разработки планов, распределения ролей при совершении преступлений, временного проживания, являлись арендованные ФИО4 квартира, расположенная по адресу: ******* (адрес обезличен), и квартира, расположенная по адресу: ******* (адрес обезличен), откуда они выдвигались на стояночные и промышленные базы, места совершения преступлений. 

Местом хранения участниками организованной группы грузовой автомашины ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), используемой непосредственно для хищения и перевозки нефти, грузового автомобиля ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) с цистерной, используемого для хранения похищенной нефти использовались приисканные и арендованные ФИО4 стояночная база, расположенная по адресу: ******* (адрес обезличен), промышленная база, расположенная по адресу: ******* (адрес обезличен), где также для хранения похищенной нефти ФИО4 была приобретена железнодорожная цистерна. 

Кроме того, для придания легального вида перевозки похищенной нефти организатором и руководителем группы ФИО4 использовались реквизиты созданного им ранее юридического лица ООО «Олимп», а также реквизиты юридического лица ООО «Газсервис», и с помощью компьютера «Sony», принтера «Samsung» изготавливались товарно-транспортные накладные, на которые ставил печати указанных организаций.

Организатором и руководителем группы ФИО4 приисканы покупатели и организован сбыт похищенной нефти по адресу: ******* (адрес обезличен), под видом печного топлива.

В процессе занятия преступной деятельностью, длившейся в период с начала августа 2017 года по 22.02.2018, участниками организованной группы К., Г., Сд., Б., Д., неустановленным лицом и ФИО4, являющимся ее организатором и руководителем, на территории Верхотурского района Свердловской области были спланированы и совершены тяжкие преступления, а именно, две кражи нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», используя незаконные врезки в указанный магистральный нефтепровод. 

22.02.2018 деятельность организованной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в связи с задержанием ее организатора и руководителя – ФИО4, а также ее участников К., Б. и Д. Таким образом, преступная деятельность организованной группы была пресечена принудительно, независимо от воли ее организатора и руководителя и ее участников. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

******** (обстоятельства совершения преступления обезличены) 

В ходе подготовки к совершению планируемого преступления в период с начала января 2017 года до 17.08.2017 ФИО4 в неустановленном месте приобрел шланг высокого давления, резиновый шланг, шаровый кран высокого давления для оборудования отвода от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод до автодороги, видеокамеру марки «Proline», аккумуляторную батарею для осуществления дистанционного наблюдения за местом совершения преступления на случай обнаружения несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод сотрудниками АО «Транснефть» или сотрудниками правоохранительных органов, радиостанции «BAOFENG», «Midland» для обеспечения связи между участниками преступления во время его совершения, а также помпу марки «Субару» для перекачки нефти из цистерны автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) в другие транспортные средства.

Кроме того в период с начала января 2017 года до 17.08.2017 ФИО4 для временного проживания участников планируемого преступления и хранения оборудования во время совершения преступления арендовал квартиру, расположенную по адресу: ******* (адрес обезличен), а также стояночную базу, расположенную по адресу: ******* (адрес обезличен), для временного хранения автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), используемого для хищения нефти. 

Далее, реализуя преступный умысел в период с начала января 2017 года до 17.08.2017, ФИО4 в неустановленном месте на территории г. Реж Свердловской области встретился с участниками организованной группы К., Г., Сд. и предложил им принять участие в совершении тайного хищения нефти с использованием указанной несанкционированной врезки на 907 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк». К., Г., Сд. являясь участниками организованной группы и осознавая данное обстоятельство, понимая цели и задачи, которые ставил перед ними организатор и руководитель ФИО4, действуя умышленно, согласились на указанное предложение, тем самым вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления в составе организованной группы.

После получения согласия К., Г., Сд. на участие в совершении тайного хищения нефти из магистрального нефтепровода ФИО4 сообщил разработанный им план совершения тайного хищения нефти с использованием указанной несанкционированной врезки, распределив между участниками роли при его совершении. 

Кроме того, в начале августа 2017 года ФИО4, реализуя преступный умысел с целью облегчения совершения преступления, в неустановленном месте на территории г. Реж Свердловской области встретился со своим знакомым М. и предложил ему принять участие в совершении тайного хищения нефти с использованием указанной несанкционированной врезки. М., действуя умышленно, согласился на указанное предложение, тем самым вступил в преступный сговор на совершение указанного преступления, объединившись с ФИО4, К., Г., Сд. в группу лиц по предварительному сговору.

После этого ФИО4 сообщил разработанный им план совершения тайного хищения нефти с использованием указанной несанкционированной врезки, сообщив М. роль при его совершении. 

******** (обстоятельства совершения преступления обезличены)

В последующем ФИО4 похищенную нефть под видом печного топлива реализовал неустановленному лицу, получив за это денежные средства, которые распределил между К., Г., Сд. а также М. 

Совместными преступными действиями участников организованной группы ФИО4, К., Г., Сд., а также М., действующего в составе группы лиц по предварительному сговору, АО «Транснефть-Сибирь» был причинен материальный ущерб на общую сумму 84 330 рублей.

Действия подсудимого ФИО4 квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из нефтепровода, организованной группой. 

Продолжая свою преступную деятельность, направленную на хищение нефти из магистральных нефтепроводов, расположенных на территории Верхотурского района Свердловской области, в период времени с 18.08.2017 до 15.01.2018 ФИО4, действуя в составе организованной группы, от не установленного лица получил информацию о месте расположения незаконной врезки на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» на территории Верхотурского района Свердловской области, на 7 километре автодороги, ведущей от г. Верхотурье в сторону с. Дерябино (далее по тексту незаконная врезка на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк»), после чего у ФИО4 возник преступный умысел на кражу нефти из магистрального нефтепровода с помощью указанной несанкционированной врезки. 

******** (обстоятельства совершения преступления обезличены)

В последующем ФИО4 похищенную нефть под видом печного топлива реализовал Вл., неосведомленной о преступной деятельности организованной группы, по адресу: ******* (адрес обезличен), получив за это денежные средства, которые распределил между участниками организованной группы К., Г., Б.

Далее продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на кражу чужого имущества - нефтепродуктов из магистрального нефтепровода организованной группой в том же составе, аналогичным способом, в том же месте, у того же собственника, были совершены хищения нефти:

16.01.2018, в период времени с 01:20 до 01:41, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

17.01.2018, в период времени с 00:50 до 01:14 в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

17.01.2018, в период времени с 02:20 до 02:45, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

18.01.2018, в период времени с 00:50 до 01:13, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки.

Далее продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на кражу чужого имущества - нефтепродуктов из магистрального нефтепровода организованной группой под руководством ФИО4, с участием вместо Г. неустановленного лица, с участием Б., К., аналогичным способом, в том же месте, у того же собственника, были совершены хищения нефти:

в период времени с 23:50 28.01.2018 до 00:20 29.01.2018, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

29.01.2018, в период времени с 01:20 до 01:48, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

29.01.2018, в период времени с 03:00 до 03:26, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

30.01.2018, в период времени с 00:40 до 01:06, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

31.01.2018, в период времени с 02:40 до 03:02, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

01.02.2018, в период времени с 00:20 до 00:55, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 166 271 рубль 22 копейки;

02.02.2018, в период времени с 00:20 до 00:54, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

в период времени с 23:40 05.02.2018 до 00:03 06.02.2018 в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

06.02.2018, в период времени с 01:10 до 01:32, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

06.02.2018, в период времени с 02:40 до 03:07, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

07.02.2018, в период времени с 00:20 до 00:46, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

07.02.2018, в период времени с 01:50 до 02:16, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

08.02.2018, в период времени с 00:20 до 00:42, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

08.02.2018, в период времени с 01:50 до 02:15, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

08.02.2018, в период времени с 03:20 до 03:41, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

09.02.2018, в период времени с 00:50 до 01:11, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек;

09.02.2018, в период времени с 02:20 до 02:42, в объеме 9 тонн, общей стоимостью 174 813 рублей 57 копеек.

Похищенная нефть в период с 16.01.2018 по 09.02.2018 аналогичным способом была перевезена на автомашине ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) под управлением К. на промышленную базу в п. Привокзальный и перекачена в цистерну автомобиля ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). В последующем ФИО4 похищенную нефть реализовал под видом печного топлива указанному выше неосведомленному о преступной деятельности организованной группы лицу, полученные денежные средства были распределены между участниками организованной группы, в том числе К.

Продолжая преступные действия, 21.02.2018, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО4, К., Б., Д., прибыли в арендованную ФИО4 квартиру ******* (адрес обезличен) с целью осуществления кражи нефти из магистрального нефтепровода с использованием несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, находящейся на 914 километре магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», принадлежащего АО «Транснефть – Сибирь». 

******** (обстоятельства совершения преступления обезличены)

После совершения указанного преступления, 22.02.2018, около 01:25 ФИО4, К., Б., Д. были задержаны сотрудниками полиции на территории промышленной базы в п. Привокзальный, в связи с чем преступная деятельность указанной организованной группы на данной врезке прекратилась. 

Совместными действиями участников организованной группы ФИО4, К., Г., Д., и неустановленного лица АО «Транснефть-Сибирь» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 926 746 рублей 26 копеек. 

Действия подсудимого К. квалифицированы по п. «а,б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере. 

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаивается в содеянном, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО4 показал, что осенью 2015 года Кр. показал ему места врезок в нефтепровод в г. Верхотурье. В августе 2016 года он открыл ООО «Олимп», договорился о продаже печного топлива со Вл. из г. Челябинска, с директорами транспортных компаний, водители которых перевозили нефть на базу в г. Челябинск. Ни водители, ни директора организаций, ни Вл. не знали, что он продает нефть. Б., К., Г., Д., Сд. он вводил в курс дела, они каждый выполняли свою задачу, открывали задвижку, держали шланг, управляли автомашиной ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), он наблюдал за окружающей обстановкой, так же занимался остальными вопросами по реализации похищенной нефти, указанные лица только помогали перекачивать нефть из цистерн автомобилей ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) в цистерну приезжающих автомобилей, с которыми он договаривался. Вырученные денежные средства он забирал себе, часть давал участникам, каждому поровну. Так же он приобрел видеокамеры в магазине для того, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, если врезку обнаружат, к нему на компьютер приходили скриншоты с места расположения камеры. Кроме того, он арендовал автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) у Пг., которого он не вводил в курс, дела. В августе 2017 года, он, Г., К., М. приехали на автомашине ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) в г. Верхняя Тура, откуда в ночное время поехали на базу в г. Красноуральск, где К. пересел за руль автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), после чего они поехали в г. Верхотурье для подготовки к следующим кражам, загрузив высоконапорные шланги. ******** (обстоятельства совершения преступления обезличены) 

******** (обстоятельства совершения преступления обезличены)

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4, он указал на место стоянки автомобилей, откуда проехали в г. Красноуральск, ******* (адрес обезличен), где он указал на стояночную базу, на территории которой слева расположены гаражные боксы, и пояснил, что весной 2017 года он на указанной базе хранил автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4, он указал на место совершения преступления в августе 2017 года. Они проехали по г. Верхотурье, затем на проселочную дорогу, где он указал на место слева от дороги, где был расположен шланг от врезки с краном, так же на место, где был припаркован автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 8 обезличены), указал на дерево, справа от дороги, где была установлена видеокамера, так же указал на место на дороге в сторону дороги по ул. Ершова приблизительно в 200 метрах от поворота, пояснив, что находился в данном месте на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) и наблюдал за обстановкой, при этом пояснил, что К. находился за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), на цистерне находился Сд., который удерживал шланг в цистерне. Г. находился слева от дороги, где открыл кран на шланге. Когда цистерна наполнилась нефтью, он перекрыл кран. После чего нефть была перекачана в автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). Также он указал место направо около 600 метров за г. Верхотурье, где были расположены врезка, кран слева от дороги, автомобили ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ******** (сведения о транспортном средстве обезличены), пояснив, что 22.02.2018 он, К., Б., Д. совершили кражу нефти из нефтепровода, а он наблюдал за обстановкой. К. находился за рулем ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), Д. на цистерне автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) держал шланг, а Б. открывал и закрывал кран на шланге. Когда они привезли нефть на базу, их задержали. Кроме того, в ходе проверки ФИО4 указал на базу ******* (адрес обезличен) и на место, где хранились автомобили ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), и где они перекачивали нефть из ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) в ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены).

Как гражданский ответчик ФИО4 пояснил, что с исковым заявлением не согласен.

Как гражданский истец представитель потерпевшего ФИО2 на исковых требованиях настаивал.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается совокупностью имеющихся в деле и исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, кража нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» на 907 км, совершенная 18.08.2017.

Представитель потерпевшего ФИО2 показал, что в 50 метрах от указателя 907 км магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» была обнаружена несанкционированная врезка в магистральный нефтепровод. Такую врезку могут сделать специально обученные люди, обладающие определенными познаниями, специальными навыками. После этого был проведен анализ падений давления в магистральном нефтепроводе Сургут – Полоцк на технологическом участке «Конда – Платина», выявлено необоснованное изменение давления с 23:02 до 23:30 17.08.2017, время московское. По подсчету с помощью специально разработанной формулы в результате отбора в течение 28 минут количество похищенной нефти составило 6 тонн. По данным информационного бюллетеня Kortes стоимость нефти составляет 14 055 рублей за тонну, таким образом, в результате хищения АО «Транснефть – Сибирь» был причинен ущерб на сумму 84 330 рублей, без учета НДС .

Свидетели Д. и Ч. показали, что 18.08.2017, примерно в 13:30 от Св. им стало известно, что на 907 км «Сургут – Полоцк» обнаружена несанкционированная врезка. Они выехали к месту врезки, где находился отвод из резинового шланга высокого давления, на конце которого была установлена шаровая задвижка. Шланг шел к магистральному нефтепроводу и уходил в землю. К магистральной трубе была присоединена шаровая задвижка. На противоположной стороне автодороги была обнаружена видеокамера, которая была установлена на дереве, на расстоянии 2 метров от земли и направлена на место, где обнаружена врезка. О несанкционированной врезке они сообщили начальнику Урайского управления магистральным нефтепроводом Мл.

Свидетель Св. показал, что 18.08.2017, примерно в 13:30, при осмотре задвижек на 911 км магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» и на дороге, идущей вдоль магистрального нефтепровода, примерно в 1 500 метрах от поворота он с Кд. обнаружили следы маслянистого вещества темного цвета. При осмотре прилегающей местности в 50 метров от указателя «907 км магистрального нефтепровода» они обнаружили место врезки в трубу нефтепровода. С противоположной стороны дороги обнаружена видеокамера, закрепленная на дереве, на высоте около 2 метров от земли. Об этом он сообщил заместителю начальника нефтеперекачивающей станции «Сосновка» Ж. и вышестоящему руководству .

Свидетель З. показал, что в 2017 году, в г. Красноуральске ******* (адрес обезличен), он встретился со ФИО4, который попросил поставить автомобиль с цистерной на территории базы, так как возит печное топливо. Он согласился и разрешил ФИО4 повесить свои замки. Приблизительно через неделю он приехал на базу и обнаружил, что при входе на территорию базы, справа, возле управления припаркован автомобиль марки ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). На территории базы никого не было. На воротах висели замки, которые повесил Сергей. Через несколько дней после этого ему позвонил ФИО4 и сказал, что с его автомашины ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) украли два аккумулятора. Он предложил ФИО4 свои старые аккумуляторы, привез их на базу. Он и ФИО4 установили указанные аккумуляторы на автомашину ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). ФИО4 приехал на автомашине ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), с большой цистерной. В машине ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) находился водитель. Через неделю на данной базе уже указанного автомобиля не было .

Свидетель Кв. показал, что зимой – весной 2017 года на территорию базы в г. Красноуральск, ******* (адрес обезличен), принадлежащей ему, приехал ФИО4 на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) и попросил сдать в аренду место для стоянки автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Он согласился за 3 000 рублей в месяц за аренду места под стоянку автомобиля. Он видел на территории автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), при въезде справа, напротив боксов. Через какое-то время ФИО4 арендовал у него еще одно стояночное место по цене 3 000 рублей. Автомашины стояли около полугода, автомобиль марки ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) поставили вглубь базы, но на нем не ездили, следы были только от ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены).

Свидетель Пд. показал, что ФИО4 сообщил ему, что купил автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), занимается перевозкой битума, зарегистрировал ООО «Олимп», предложил ему купить грузовой автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) и сдать ему в аренду. Он согласился и весной 2017 от имени Пг. приобрел автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). По просьбе ФИО4 оформил страховку на К., за страховку платил ФИО4, который планировал перегнать автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) за пределы г. Реж Свердловской области, возить битум для дорожников. 09.06.2017 Пг. и ФИО4 заключили договор аренды транспортного средства без экипажа, согласно которому Пд. передает в аренду ООО «Олимп» автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены).

Свидетель Пг. показала, что в 2017 году на ее имя был оформлен автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). Данным автомобилем занимался Пд. Автомобиль был передан ФИО4 в аренду по договору между ООО «Лоза» и ООО «Олимп». В феврале 2018 года автомобиль был задержан сотрудниками полиции .

Свидетель Пд. показал, что использует абонентский номер ************, абонентские номера ************ от 27.01.2017, ************ от 18.07.2017 не регистрировал, ими не пользуется .

Свидетель К. показала, что в 2009 или 2010 году она приобрела автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены). Около 6 лет данным автомобилем пользуется К. с осени 2017 – 2018 года К. неоднократно на несколько дней уезжал. О том, что тот совместно с другими лицами совершал кражи нефти, она узнала только от адвоката, когда К. задержали .

Свидетель С. показал, что ******* (адрес обезличен) проживает ФИО4, который уезжал и мог не появляться неделями. Ему принадлежит автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены), которым он пользовался до сентября 2017 года. В августе 2017 года один раз приезжал в г. Верхняя Тура ******* (адрес обезличен), привозил отцу таблетки и теплую одежду. После лишения его прав постоянно данным автомобилем пользовался отец. Так же ему принадлежит автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 7 обезличены). Данным автомобилем периодически пользовался ФИО4

Свидетель Ян. показала, что в период с марта по сентябрь 2017 года ******* (адрес обезличен) проживали неизвестные мужчины, которые постоянно ходили в рабочей одежде и куда-то уезжали. В багажник автомашины грузили различный инструмент, помповый насос, соединительные фланцы, шланги – рукава, которые выносили из квартиры .

Свидетель Пт. показала, что работает в магазине «Клен», расположенном по ул. 8 Марта, 15 г. Верхняя Тура Свердловской области с апреля до августа 2017 года к ней в магазин приходили мужчины, которые постоянно не проживают в данном населенном пункте .

Допрошенный в качестве обвиняемого Г. показал, что в конце февраля 2017 года ФИО4 предложил ему работу. Он согласился. В последующем ФИО4 сообщил, что они будут совершать хищение нефти из нефтепровода. Всем руководил ФИО4 Он открывал или закрывал кран на врезке, либо находился на цистерне и удерживал шланг в полости цистерны, пока цистерна не наполнится. К. всегда находился за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Б. открывал, закрывал кран. Сд. находился на цистерне и удерживал шланг, в эпизоде, где он участвовал. После этого он с Б. либо Сд. маскировали отвод от врезки. ФИО4 наблюдал за обстановкой. Также он участвовал при перекачке нефти из автомобиля марки ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) в цистерну подъехавшего автомобиля. Кроме того, они пытались слить нефть с железнодорожной цистерны, но у них не получилось. Нефть перекачивали с помощью мотопомпы, которая находилась в помещении, расположенном с левой стороны от железнодорожной цистерны. Закачав нефть из автомобилей ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) в цистерну неизвестного автомобиля, автомобиль уехал. За проделанную работу ему платил ФИО4, который занимался сбытом нефти, арендой квартир, стояночных мест, покупкой видеокамер, оборудования, шлангов, помпы, раций. Признает, что 17.08.2017 совершал кражу нефти из нефтепровода в г. Верхотурье. Он и К. приехали на автомашине ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены) на квартиру в г. Верхняя Тура, связались со ФИО4, который сказал им ехать на базу в г. Красноуральск, где находится бокс, на которой установлены камеры видеонаблюдения для разогрева машины, после чего на место врезки в г. Верхотурье. Туда же подъехал ФИО4 на автомашине ******** (сведения о транспортном средстве обезличены), высадил Сд., после чего сам поехал наблюдать за окружающей обстановкой в сторону выезда в г. Верхотурье, для связи у них были рации. К. находился в автомашине ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Сд. на цистерне удерживал шланг. Он открыл кран, и цистерна автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) начала заполняться. При совершении краж они заполняли цистерну автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) до отсечки, но в тот день полную цистерну не залили, поскольку лопнул шланг, прикрепленный к высоконапорному шлангу с краном .

В протоколе явки с повинной Г. сообщил о совершенном им хищении нефти в г. Верхотурье .

Из протокола проверки показаний на месте Г. следует, что последний указал на место совершения преступления, а именно, ******* (адрес обезличен), где остановились у припаркованного автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Затем Г. указал на место возле дороги, куда был протянут шланг, при этом пояснил, что в августе 2017 года он совместно со ФИО4, К., Сд. совершили кражу из нефтепровода в указанном месте, а именно, ФИО4 на своем автомобиле отъехал в сторону ул. Ершова. К. находился за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Сд. на цистерне автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) удерживал шланг, а он открыл кран на шланге, когда цистерна наполнилась, он закрыл кран, и они уехали .

Допрошенный в качестве обвиняемого Сд. показал, что в конце лета 2017 года в г. Реж познакомился со ФИО4, который предложил ему работу и пояснил, что нужно перекачать из одной машины в другую отработку, он согласился. Через неделю ФИО4 предложил ему участвовать в кражах нефти из нефтепровода, пояснил, что ему нужно будет находиться на цистерне автомобиля, в который скачивается нефть с нефтепровода и держать шланг, при заполнении сообщить об этом лицу, которое находится возле крана на врезке. Обещал за участие в краже платить деньги. В августе 2017 года он, ФИО4, М. на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) приехали в г. Верхняя Тура, откуда на автомашине ФИО4, он, ФИО4 и М. проехали за территорию г. Верхотурье в лесной массив, где по указанию ФИО4 он забрал аккумуляторную батарею и видеокамеру. Он со ФИО4 прошли в лес, где на сосне установили видеокамеру и аккумуляторную батарею. М. наблюдал за окружающей обстановкой. Затем они вернулись в г. Верхняя Тура, куда приехали К. и Г. Вечером он, ФИО4, К., Г. и М. на автомашине ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) приехали в г. Красноуральск, где К. пересел за управление автомобилем ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), и они поехали в г. Верхотурье, где устанавливали видеокамеру. М. и ФИО4 наблюдали за окружающей обстановкой. К. находился в автомашине ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Сд. на цистерне удерживал шланг. Г. открыл кран, и цистерна автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) начала заполняться. Когда цистерна наполнилась, Г. закрыл кран, и они уехали на базу в г. Красноуральск, где К. оставил ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и они поехали на квартиру. Во время кражи на землю разлилась нефть. На следующий день ФИО4 увидел на компьютере, что врезка была обнаружена, после чего все уехали в г. Реж. За участие в краже ФИО4 заплатил ему 5 000 рублей .

В протоколе явки с повинной Сд. сообщил о совершенной им краже нефти из нефтепровода в г. Верхотурье .

Из протокола проверки показаний на месте Сд. следует, что последний указал на место совершения преступления, ******* (адрес обезличен), где остановились у место, где он устанавливал видеокамеру на дереве. Затем он указал на место, куда был протянут шланг, и был припаркован автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Пояснил, что в августе 2017 года в указанном месте участвовал в краже нефти из нефтепровода, а именно он, ФИО4, К., Г. приехали на данное место. ФИО4 уехал наблюдать за окружающей обстановкой. Он на цистерне автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) удерживал шланг. Г. открыл кран. Когда цистерна наполнилась нефтью, Г. закрыл кран, они все убрали и уехали .

Допрошенный в качестве обвиняемого М. показал, что в середине августа 2017 года ФИО4 предложил ему работу, пару раз в неделю выезжать в лес, находится с рацией и в случае приближения автомобиля, сообщить ему по рации. Он согласился. В августе 2017 года он, ФИО4, Сд. на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) приехали в г. Верхняя Тура на съемную квартиру, откуда приехали за г. Верхотурье, по проселочной дороге к нефтепроводу, где по указанию ФИО4 установили видеокамеру. Затем они вернулись в квартиру в г. Верхняя Тура, откуда, в вечернее время, он, К., Г., Сд., ФИО4 на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) доехали до г. Красноуральск, где К. пересел за управление автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), после чего поехали на проселочную дорогу в г. Верхотурье, где ранее Сд. и ФИО4 установили видеокамеру, и не доезжая до поворота на дорогу, посыпанную щебнем, остался наблюдать за окружающей обстановкой. До места врезки они проехали до одностороннего движения, повернули направо, проехали около 200 метров. Саму врезку не видел, наблюдал за обстановкой около часа. После чего они поехали на базу в г. Красноуральск. За выполненную работу ФИО4 заплатил ему 3 000 рублей .

В протоколе явки с повинной К. сообщил о совершенной им краже нефти из нефтепровода в г. Верхотурье .

Допрошенный в качестве обвиняемого К. показал, что весной 2017 года ФИО4 предложил ему работу, поездки на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) для перекачки нефти из нефтепровода в бензовозы. Он понял, что нужно похищать нефть. В г. Верхотурье он приезжал летом 2017 года, по просьбе ФИО4 перегнал ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) из г. Реж в г. Верхотурье на нефтебазу. 17.08.2017 он, ФИО4, Сд. и Г. приехали в г. Верхняя Тура. Откуда ночью они приехали на автомобиле ФИО4 на базу в г. Красноуральск, где он пересел за управление автомашины ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), после чего поехали в г. Верхотурье на место врезки, где ФИО4 наблюдал за окружающей обстановкой. Он находился за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), Сд. на цистерне автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) опустил шланг в цистерну. Г. открыл кран, когда цистерна наполнилась, кран перекрыли, шланг из цистерны убрали. Он на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), а ФИО4, Сд. и Г. на автомобиле ФИО4 поехали в г. Красноуральск на базу. Реализацией нефти он не занимался. За выполненную работу ФИО4 заплатил ему денежные средства .

Из протокола проверки показаний на месте К. следует, что они проехали на место кражи, а именно за г. Верхотурье повернули на проселочную дорогу, где остановились. К. пояснил, что в августе 2017 года в данном месте он припарковал автомашину ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), так же в данное место приехал ФИО4, Г. и Сд. на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены). ФИО4 отъехал в сторону поворота на ул. Ершова. Сд. и Г. вышли из машины. Возле дороги к данному месту был протянут кран. В момент совершения кражи он находился в машине МАЗ. Сд. залез на цистерну. Г. отрыл кран. Наполнив цистерну, они уехали .

Согласно заявлению Е. от 23.08.2017, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые произвели несанкционированную врезку на 907 км магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», принадлежащего Урайскому УМН АО «Транснефть – Сибирь» .

Из свидетельства о регистрации права, договора аренды земельного участка, ответа на запрос из АО «Транснефть – Сибирь» следует, что причиненный ущерб АО «Транснефть – Сибирь» составляет 6 тонн нефти, стоимостью 84 330 рублей. Согласно справке по снижению давления МН СП 911 км за 18.08.2017, зафиксировано падение давления на 6 тонн с указанием стоимости нефти без НДС, график снижения давления из базы данных в системе дистанционного контроля и управления нефтепроводом .

В соответствии со сведениями о расчетных счетах ООО «Олимп», в банке ПАО «Сбербанк России» открыт счет ************. Согласно выписке о движении денежных средств по счету ООО «Олимп» в банке ПАО «Сбербанк России», похищенная нефть от имени ООО «Олимп» не реализовывалась, с 28.04.2017 расчетов по счету ООО «Олимп» не осуществлялось. Из сведений о юридическом лице из единого государственного реестра юридических лиц следует, что ООО «Олимп» зарегистрировано 04.08.2016, учредитель ФИО4, сведения о видах деятельности: производство нефтепродуктов, разделение и извлечение фракций из нефтяного газа, производство жидкого топлива, торговля оптовая твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами, торговля оптовая сырой нефтью, хранение и складирование нефти и продуктов ее переработки .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.08.2017, осмотрен участок местности в 7 км от г. Верхотурье по направлению НПС «Сосновка» на расстоянии 70 м от дорожного полотна в сторону лесного массива с левой стороны по ходу движения, где обнаружена несанкционированная врезка в магистральный нефтепровод «Сургут - Горький – Полоцк». В 50 метрах установлен указатель 907 км. Обнаружен резиновый шланг высокого давления. К трубе нефтепровода приварена шаровая задвижка, к которой присоединен патрубок и отвод - резиновый шланг. Окончание отвода - шаровая задвижка. На противоположной стороне дороги, в лесном массиве на расстоянии 5 м от дорожного полотна на дереве обнаружена видеокамера «PROLINE» с сим - картой сотового оператора «Мотив». В ходе осмотра изъята видеокамера .

Из протокола осмотра предметов от 20.01.2018 следует, что осмотрена видеокамера «PROLINE» с сим – картой сотового оператора «Мотив» с абонентским номером ************.

Согласно заключению эксперта № 1329 от 10.05.2018, видеокамера имеет возможность удаленной отправки видеозаписей на адреса электронной почты .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств видеокамера «Proline» в корпусе белого цвета, с устройством, на корпусе которого имеется текст «Инвертор», соединительные провода с зажимом и автомобильной розеткой, сим – картой «Мотив» с абонентским номером ************.

Из протокола осмотра предметов от 05.06.2018 следует, что осмотрен бумажный конверт, в котором находится детализация телефонных соединений абонентского номера ************, зарегистрированного на имя Пд., на 9 листах. В ходе осмотра детализации телефонных соединений установлено, что с 18.07.2017 до 18.08.2017 имеются соединения: 1) 18.07.2017 в 14:35 и в 15:40 с абонентским номером ************, зарегистрированным на Пд. базовые станции, на которых осуществлялись соединения, с 10:44 до 14:35 ******* (адрес обезличен), с 14:35 до 22:28 ******* (адрес обезличен); 2) 19.07.2017, 20.07.2017, 22.07.2017 базовые станции, на которых осуществлялись соединения в течении всего дня, ******* (адрес обезличен); 3) 11.08.2017 и 15.08.2018 базовые станции, на которых осуществлялись соединения в течении всего дня, ******* (адрес обезличен); 4) 16.08.2017 в 22:40 базовые станции, на которых осуществлялись соединения, ******* (адрес обезличен); 5) 17.08.2017 в 00:40, 04:40, 07:40, 10:40, 10:44, 23:40 базовые станции, на которых осуществлялись соединения, ******* (адрес обезличен); 6) 18.08.2017 в 03:10, 04:40, 05:34, 15:04 базовые станции, на которых осуществлялись соединения, ******* (адрес обезличен)

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства детализация телефонных соединений абонентского номера ************ на 9 листах, полученная из ООО «Екатеринбург – 2000», хранящаяся при уголовном деле .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.02.2018, осмотрена территория бывшей нефтеналивной станции в 

<

...>«в». В ходе осмотра изъяты: автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены); автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены); картонная коробка с соединительными муфтами для шланга и различными муфтами; топор; кувалда; картонная коробка с помпой «Субару» модель PTG 307; вентиль; шланг - рукав на одном из концов которого расположена соединительная муфта; переходник металлический; коробка с 8 бутылками порошка технического, объемом 0,5 литра; колба из полимерного материала; сапоги резиновые размер 27,7; лопата с металлическим черенком; металлический прут, длиной около 1,5 м; домкрат гидравлический красного цвета марки «DG 20»; домкрат гидравлический черного цвета; патрубок из металлической трубы с вентилем; шланг; вентиль - кран, ветровка «Адидас», две куртки, шланг рукав длиной около 3 м, патрубок в виде угла 90 длинной около 30 см; задвижка; задвижка с металлической трубой; канистра с остатками жидкости; фрагмент металлической трубы 70 - 80 см; емкость; помпа марки «Субару» модель PTG 208, № PTG 208ST360 с присоединенными к ней шлангами, один из которых длинной около 1,5 м, с соединительными устройствами на концах, и шланг длинной около 5 м с соединительной муфтой на конце; автомобиль, ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены).

Из протокола осмотра предметов от 05.03.2018 следует, что осмотрены предметы, изъятые 22.02.2018 в ходе осмотра места происшествия .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), 2) автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены), хранящиеся на специализированной стоянке по адресу: 

<

...> . 3) металлическая ёмкость хранящаяся на промышленной базе по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, 

<

...>«в» . 4) автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), хранящийся у Пг., 5) автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены), хранящийся у Кл., 6) картонная коробка с воронкой из полимерного материала; металлическое соединение, металлическое резьбовое соединение; металлическое соединение - обжимное для рукава (шланга) с внутренней резьбой, хомуты различного диаметра в количестве 11 штук; 11 болтов разного диаметра с гайками; быстросъёмные соединения в количестве 6 штук, состоящие из внутренних заглушек, обжимных муфт, заглушки в количестве 6 штук, 6 быстросъемных соединений, 7) топор, 8) кувалда, 9) мотопомпа марки «SUBARU» модель «PTG 307», 10) шаровый кран, 11) шланг – рукав, на одном из концов которого расположена соединительная муфта, 12) картонная коробка с бутылками объёмом 0,5 литра в количестве 16 штук, 13) колба из полимерного материала, 9) сапоги резиновые, 14) совково – штыковая лопата, 15) металлический прут, длиной 131 см, 16) домкрат красного цвета, 17) домкрат черного цвета, 18) кран фланцевый с металлическим патрубком, диаметром 7,5 см, длиной 64 см, 19) шланг – рукав, длинной 2,7 м, 20) рукав, длиной 10 м, с внутренним диаметром 5,5 см, 21) шаровой кран с изогнутым отрезком, металлической трубой, диаметром 45 мм, 22) ветровка «Адидас», 23) куртка темно – синего цвета, 24) куртка черного цвета, 25) шланг – рукав, с внутренним диаметром 5,5 см, длиной 2,7 м, 20) металлическая труба, загнутая под углом 90°, на одном из концов которой имеется рукав - шланг, 26) задвижка, 27) фрагмент металлической трубы, длинной 85 см, 28) картонная коробка с мотопомпой «SUBARU» модель PTG307 PROD№ PTG30700371 PUMP1236830, шнуром, длиной 20 м, диаметром 4 мм; заборником на рукаве; соединительные хомуты; прокладки; три канистры масла «LIQVIMOLY 10W-30», объёмом 1 литр, 29) фрагмент металлической трубы, длинной 85 см, 30) переходник металлический, 31) емкость, 32) канистра, хранящиеся в ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области» .

Согласно протоколу обыска от 22.02.2018, в квартире ******* (адрес обезличен) изъято: куртки 8 штук, брюки мужские 5 штук, кофта, футболка, обувь 5 пар, аккумулятор «Tokler на 100 Аи», ноутбук «Sony» серийный номер 275508075002007, сумка для ноутбука с зарядным устройством марки «DNS», антенна металлическая, камера наружного наблюдения с кабелями подключения, радиостанции «BAOFENG» в количестве 2 штук, гарнитура от радиостанции «BAOFENG» 3 штуки, блок питания белого цвета, зажим с проводом черно - красного цвета, выключатель с контактной группой от дрели, провод черно - красного цвета, две электророзетки, блок питания черного цвета «TP – LINK», принтер «Samsung» серийный номер 4R66BKBU41/463Z, кабель подключения для принтера, гарнитура для сотового телефона, автомобильное зарядное устройство в количестве 2 штук, клипса от радиостанции, две гарнитуры от радиостанции, радиостанция «GXT», зарядное устройство для радиостанции «BAOFENG» 2 штуки, радиостанция «GXT», печати «Газсервис», «Олимп», «Медосмотр прошел, к рейсу допущен», блокнот «Кушватенпром», перчатки матерчатые 4 пары, резиновый шланг, канистра с жидкостью, канистра «Оилрайт» зеленого цвета, бутылка «СПИ», объемом 2 литра, сумка «SPORT» черного цвета с оранжевыми вставками с сотовым телефоном «Xiaomi», модель MAG138 и ID номер 2AFZZ - RSG138, универсальное зарядное устройство, гарнитура от радиостанции, нож канцелярский, нож складной, провод черно - красного цвета с лампой, телефон «Samsung Duos», два сотовых телефона «Нокиа» .

Из протокола осмотра предметов от 26.02.2018 следует, что осмотрен ноутбук SONYVAIOs/n27550807 5002007. На рабочем столе имеются папки: ******** (информация, находящаяся на компьютере, обезличена). На рабочем столе имеется ярлык приложения для работы в сети «Интернет» с сайтами нефтегазопромышленности, в том числе объявления о покупке нефти, подраздел «ОЛИМП» с ссылками на банковские приложения. Находящиеся на ноутбуке карты использовались для хищения нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» .

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.03.2018, осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в жилище, произведенного ******* (адрес обезличен).

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) куртка мужская зелёного цвета, куртка мужская «РОСНЕФТЬ» черного цвета, куртка мужская черного цвета с капюшоном, куртка мужская камуфляжной расцветки с капюшоном, куртка мужская «АСЕ» синего цвета с капюшоном, куртка мужская «МОНО-2» синего цвета с капюшоном, пуховик «MALIDINU» черного цвета, пуховик черного цвета, 2) брюки «BRUTHERWAI» черного цвета, брюки «BBLJEANS» из джинсовой ткани синего цвета, брюки «MARWARO» из джинсовой ткани черного цвета, брюки из джинсовой ткани синего цвета, брюки прямые «LANKIN’S», мужские штаны черного цвета, 3) толстовка из флиса голубого цвета с воротником серого цвета, 4) футболка «adidas» черного цвета, 5) резиновые сапоги «Леопард» черного цвета, кирзовые сапоги «Talan» черного цвета, сапоги «восток сервис» черного цвета, валенки с резиновой подошвой, резиновые сапоги «Sardonix» черного цвета, 6) аккумулятор «ToklerPlatinum», 7) ноутбук «Sony» серийный номер 275508075002007, сумка для ноутбука «DNS» с зарядным устройством, 8) камера наружного наблюдения «Сапсан» в металлическом корпусе белого цвета с USB модемом IMEI: 864217020058124S/N: J5HBYA9411617814, сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон», кабелями 9) радиостанция «BAOFENGUV-5RE», радиостанция «BAOFENGBF-UVB2 PLUS», крепление 10) гарнитуры 7 штук, 11) зарядное устройство белого цвета, 12) металлический зажим «PROCONNECTSPEAKERCABLE», 13) выключатель с контактной группой от дрели, 14) отрезок двужильного кабеля с изоляцией черно-красного цвета, 15) наружная розетка марки «Makel», корпус от электрической розетки марки «Makel»; 16) сетевой адаптер черного цвета «ТР-LINK», 17) принтер «SAMSUNGML1640» с кабелем подключения к компьютеру, 18) автомобильные зарядные устройства 2 штуки, 19) радиостанция «MIDLAND» модель: GXT-1050, S/N 1205002937, радиостанция «MIDLAND» модель: GXT-1050 S/N 1205002940, 20) два зарядных устройства для аккумулятора радиостанции «BAOFENG», 21) печати ООО «Газсервис», ООО «Олимп», «Медосмотр прошел, к рейсу допущен», лицензия № 0326382, 22) блокнот «Кушватехпром», 23) сумка «ROSINSTYLE» светло-зелёного цвета, с вилкой, ножницами, тремя ложками, отверткой, зарядным устройством «SAMSUNG», отверткой, бруском, лопаткой «Олейна», парой носков, специями 24) перчатки матерчатые 4 пары, 25) фрагмент разрезанного резинового рукава (шланга), длиной 15 см, 26) сумка черного цвета «SPORT» с 5 пачками сигарет «Rotans», две пачки сигарет «BOND», пачка сигарет «BOND» с 2 сигаретами, гель для душа «NIVEAMEN», 3 полимерных пакета с 2 парами носков черного цвета, 27) универсальное зарядное устройство «Lenovo», 28) складной нож, канцелярский нож, 29) отрезок двужильного кабеля с изоляцией черно-красного цвета, длиной 71 см, примотан к лампочке, 30) канистра с жидкостью, 31) канистра «Ойлрайт» зеленого цвета, 32) бутылка «СПИ», объемом 2 литра, хранящиеся в ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области» .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.09.2017, осмотрена квартира ******* (адрес обезличен), в ходе осмотра изъяты следы рук с кружки в комнате, с кружки на столе на кухне, с сахарницы на столе на кухне, со стеклянной банки, на 8 отрезках липкой ленты «скотч», упакованы в бумажный пакет .

Из заключения эксперта № 191 от 13.11.2017 следует, что на представленных 8 отрезках ленты «скотч» со следами рук, имеется семь следов пальцев рук, которые пригодны для идентификации личности .

Согласно заключению эксперта № 6154 от 03.09.2018, след № 2, 6 оставлен ФИО4, след № 3, 4, 5, 7 оставлен М..

Из ответа компании сотовой связи ПАО «ВымпелКом» следует, что абонентский номер ************, используемый К., зарегистрирован на К.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 28.05.2018, осмотрен CD – диск, на котором находится детализация телефонных соединений абонентского номера ************. В августе 2017 года в г. Верхняя Тура К. регулярно связывался со ФИО4, использующим абонентский номер ************, с Б., использующим абонентский номер ************.

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, хранящийся при уголовном деле .

Из ответа компании сотовой связи ООО «Екатеринбург – 2000» следует, что абонентский номер ************ зарегистрирован на К.

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.06.2018, осмотрен CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, зарегистрированного на К., который 17.08.2017 в г. Верхняя Тура осуществлял соединения .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, хранящийся при уголовном деле .

Из ответа компании сотовой связи «Т2 – Мобайл» следует, что абонентский номер ************ зарегистрирован на Др., находится в пользовании ФИО4, абонентский номер ************ зарегистрирован на М., находится в пользовании М..

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен CD-диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров 1) ************, по которому в период с 16.08.2017 до 18.08.2017 из г. Верхняя Тура осуществлялись соединения, 2) ************, по которому из г. Красноуральск осуществлялись соединения .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров ************ и ************, хранящийся при уголовном деле .

Из ответа компании сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» следует, что абонентский номер ************ зарегистрирован на ФИО4

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.08.2018, осмотрен CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************ по которому из г. Красноуральск, г. Верхняя Тура осуществлялись соединения .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************ хранящийся при уголовном деле .

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.09.2018, осмотрен CD – диск, полученный в результате оперативно–розыскного мероприятия – прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО4, К., Б., Г., М., Сд.

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD - диск с результатами оперативно – розыскной деятельности – телефонными переговорами, хранящийся при уголовном деле .

Из страхового полиса на автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), следует, что лица, допущенные к управлению, К., Пд. Согласно договору купли продажи транспортного средства от 30.05.2017, Пг. приобрела автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) у Мж.

В соответствии с договором аренды транспортного средства без экипажа от 09.06.2017, Пг. передала автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), в аренду ФИО4

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии, Ян. среди представленных лиц опознала Г. который с марта до начала сентября 2017 года проживал ******* (адрес обезличен).

На основании протокола предъявления для опознания по фотографии, Ян. среди представленных лиц опознала ФИО4, который с марта до начала сентября 2017 года проживал ******* (адрес обезличен).

Из протокола предъявления для опознания по фотографии следует, что Пт. среди представленных лиц опознала Г., который с августа по сентябрь 2017 года приходил к ней в магазин «Клен» по ул. 8 Марта, 15, в г. Верхняя Тура Свердловской области .

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии, Пт. среди представленных лиц опознала М., который с июня по август 2017 года приходил к ней в магазин «Клен» по ул. 8 Марта, 15, в г. Верхняя Тура Свердловской области .

На основании протокола предъявления для опознания по фотографии, Пт. среди представленных лиц опознала ФИО4, который с апреля до сентября 2017 года приходил к ней в магазин «Клен» по ул. 8 Марта, 15, в г. Верхняя Тура Свердловской области .

Преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, кража нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» на 914 км, совершенная в период с 15.01.2018 до 22.02.2018.

Представитель потерпевшего АО «Транснефть Сибирь» ФИО2 показал, что в феврале 2018 года на нефтепроводе «Сургут – Полоцк» были выявлены скачки давления. 19.02.2018 в районе 914 км на дереве обнаружили крепление, рядом с деревом аккумуляторную батарею с проводом, недалеко от дороги окончание отвода в виде резинового шланга высокого давления. 22.02.2018 задержали лиц, осуществляющих хищение нефти с помощью незаконной врезки на 914 км магистрального нефтепровода Сургут - Полоцк, на базе ******* (адрес обезличен). Далее были выявлены несанкционированные падения давления на 911 км магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» за период 01.01.2018 – 21.02.2018. Общий объем похищенной нефти составил 768 тонн, стоимость которого составляет 13 342 025 рублей 42 копейки, без учета НДС, в связи с чем АО «Транснефть – Сибирь» причинен материальный ущерб .

Свидетель Вз. показал, что было проведено повторное техническое расследование от 26.09.2018, поскольку в акте технического расследования от 22.02.2018 были допущены технические ошибки, было указано количество похищенной нефти на 181 тонну, при 38 отборах нефти. Дать конкретное фактическое количество похищенной нефти не могут, поскольку погрешность образуется из-за того, насколько был открыт шаровый кран на врезке, что отследить невозможно, так как шаровый кран сначала можно открыть одним образом, что зафиксируется максимальная величина, а затем кран может быть отрегулирован в меньшую сторону для комфортного и безопасного слива нефти. В предоставленной таблице расчетная величина отбора нефти указана 26 тонн, фактическая величина отбора нефти может составлять 9 тонн .

Свидетель Яс. показал, что в феврале 2018 года поступила оперативная информация о кражи нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк». 21.02.2018 в 21:05 в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий установлено, что автомобиль ******* (адрес обезличен), выехал в направлении п. Привокзальный, затем в сторону д. Дерябино. В 00:25 автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) также выехал в сторону д. Дерябино. В 00:40 автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) выехал на территорию нефтепровода со стороны 5 км автодороги «Верхотурье – Дерябино». В 00:45 началось падение давления на участке нефтепровода. В 01:00 давление в трубе восстановилось. В 01:03 автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) выехал с территории нефтепровода и направился в г. Верхотурье. В 01:10 в г. Верхотурье заехал автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве обезличены). В 01:12 в г. Верхотурье заехал автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). В 01:25 неустановленный мужчина, находящийся на территории нефтебазы, был задержан. Автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) попытался выехать с территории нефтебазы, но был остановлен Ф., были установлены личности задержанных, К., ФИО9 С.. Б., Д.

Свидетель Ш. показала, что 21.02.2018 в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий за территорией нефтебазы в 

<

...>, установлено что, на территории нефтебазы находятся два автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), с цистерной, и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). В 18:35 на территорию нефтебазы заехал автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены), из которого вышли двое мужчин, один из них переносил коробки в кладовую. В 19:05 двое мужчин на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) выехали с нефтебазы, в 21:15 приехал обратно, из него вышли четверо мужчин. В 00:05 с нефтебазы выехали автомобили ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) и ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). В 01:18 на нефтебазу заехал автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве обезличены). В 01:25 неустановленный мужчина был задержан. Автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) попытался выехать с территории нефтебазы, но был остановлен оперуполномоченным Ф. После этого были установлены личности задержанных, Б., за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) находился ФИО4 Перед въездом на территорию базы был задержан автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), за управлением которого находился К., так же был задержан Д., который находился в автомобиле МАЗ .

Свидетель Шк. показал, что 21.02.2018 с 20:00 он совместно с Х. и Кн. осуществляли скрытое наблюдение за участком магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк». Примерно в 00:30 22.02.2018 был замечен автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены), который двигался от пересечения 913 нефтепровода с автодорогой «Верхотурье – Дерябино». Примерно через 10 - 15 минут заехал автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Из автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) вышел человек, включил фонарик и стал просматривать участок местности вокруг себя. Минут через 20 они увидели, что оба автомобиля проследовали в сторону г. Верхотурье по автодороге «Верхотурье – Дерябино» .

Свидетели Кн. и Х. дали аналогичные показания .

Свидетель Щ. показал, что в первый числах февраля 2018 года при анализе информации о падении давления на магистральном нефтепроводе «Сургут – Полоцк» установлено, что на участке в районе г. Верхотурье происходит падение давления нефтепровода. В ходе проведения мероприятий установлено, что в п.Привокзальный Верхотурского района имеется производственная база, на территории которой располагается нефтеналивной транспорт, а так же признаки разворота тяжелой техники в районе 914 км нефтепровода «Сургут – Полоцк» .

Свидетель Вс. показал, что 23.08.2017 получил в распоряжение по генеральной доверенности территорию нефтебазы по адресу: 

<

...>. В конце сентября или начале октября 2017 года мужчина попросил поставить два грузовых автомобиля на территорию нефтебазы до весны 2018 года за 5 000 рублей в месяц. За стоянку грузовых автомобилей ему заплатили за октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года и за январь и февраль 2018 года, всего 25 000 рублей. С ноября 2017 года ежемесячно на нефтебазе он видел два бензовоза с цистернами. В конце декабря месяца 2017 года тот же мужчина попросил продать железнодорожную цистерну, которая стоит на территории нефтебазы. Он согласился и продал её за 70 000 рублей. От сторожей нефтебазы ему известно, что грузовые автомобили иногда выезжают с территории базы в тёмное время суток .

Свидетель Гб. показал, что в октябре – ноябре 2017 года на нефтебазе в 

<

...>, он видел автомобиль. К нему обратился ФИО4 и попросил ставить автомашины в гаражные боксы на территории данной базы за денежное вознаграждение. В конце января 2018 года он видел ФИО4, когда тот заезжал на территорию базы, с ним было еще двое мужчин .

Свидетель Ал. показала, что в конце сентября или в начале октября 2017 года Вс. попросил Гб. съездить на территорию нефтебазы и встретиться с кем-то по поводу аренды участка нефтебазы. Гб. приехал и пояснил, что будут арендовать место под два бензовоза за 5 000 рублей в месяц. На следующий день около 11:00 она приехала на территорию нефтебазы, куда подъехал ФИО4 на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены). Она указала на место для стоянки автомобилей. Приблизительно через неделю на базу были поставлены большой бензовоз с кабиной красного цвета и бензовоз поменьше, с кабиной белого цвета. Примерно в декабре 2017 года, в дневное время, Вс. попросил её показать ФИО4 цистерну. Она показала. В декабре 2017 года, приблизительно недели через две после этого, по просьбе ФИО7 С.В. передал ей денежные средства в сумме 70 000 рублей за проданную цистерну, которую он так и не забрал, а только переместил на другое место на территории базы. Приблизительно в феврале 2018 года от сторожа Я. ей стало известно, что на территории базы задержали лиц, которые арендовали место под бензовозы, похищали нефть, что с данной базы ночью выезжали автомашины .

Свидетель Км. показала, что осенью 2017 года на территории бывшей нефтебазы по ул. Ломоносова, 2в, в п. Привокзальный Верхотурского района Свердловской области, видела припаркованные автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), и автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). В течении недели, в ночное время на базу приезжал легковой автомобиль, подъезжал к автомобилям с цистернами. После этого автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и легковой автомобиль уезжали, приблизительно через час или два возвращались. Она видела троих мужчин, один очень высокий более двух метров ростом (Г.), другой высокий и очень крупный (Б.), третий был ниже и по комплекции меньше. Через час два мужчины уехали на легковом автомобиле, закрыли за собой ворота, на прежних местах стоял автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и второй автомобиль с цистерной побольше. ФИО4 приезжал с другими мужчинами не менее трех раз в ее смены. В феврале 2018 года от жителей г. Верхотурье ей стало известно, что данных лиц задержали сотрудники полиции, так как они похищали нефть из нефтепровода .

Свидетель Я. показал, что осенью 2017 года на территории бывшей нефтебазы по ул. Ломоносова, 2в, в п. Привокзальный Верхотурского района Свердловской области, находился автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), и автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). В период с ноября 2017 года по февраль 2018 года на территорию базы неоднократно приезжали на автомашине ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) люди - хозяева автомобиля марки ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), а именно, ФИО4, который носил очки, хромал на одну ногу, он был за рулем ******** (сведения о транспортном средстве обезличены), Б., лет 50, рост около 185 - 190 см, телосложение крупное, Г., ростом выше 2 метров, худощавого телосложения. В феврале 2018 года на территорию базы приезжал большой бензовоз с цистерной на 30 кубов. Он слышал, что работала помпа для перекачки. В феврале 2018 года, в двадцатых числах, в ночное время, на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) приехал ФИО4 Через некоторое время уехали автомобили ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) и ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Через некоторое время они вернулись на базу, и в этот момент их задержали сотрудники полиции .

Свидетель В. показал, что в ноябре 2017 года на территории бывшей нефтебазы по ул. Ломоносова, 2в, в п. Привокзальный Верхотурского района Свердловской области, он видел два автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). В декабре 2017 года, в дневное время, он видел, как на территорию базы приехал автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве обезличены), из которого вышли двое мужчин, один из них хромал на одну ногу (ФИО4). Данные мужчины подходили к указанным грузовым автомобилям с цистернами. В январе - феврале 2018 года, в дневное время, на территорию базы приезжал кран, который поднимал цистерну. В конце февраля 2018 года он узнал, что на базе задержали людей, которые занимались хищением нефти. В 2018 году дважды приезжал ФИО4 на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) и передавал ему денежные средства в размере 5 000 рублей, которые он передавал Ал.

Свидетель Вр. показал, что в ноябре 2017 года на территории бывшей нефтебазы в п. Привокзальный г. Верхотурье, он видел автомашину ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). В начале январе 2018 года он видел автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). Так же в январе 2018 года, в дневное время, на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены) приехал ФИО4, который спросил, можно ли загнать указанный автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) в бокс. Он ему сказал, чтобы звонил начальству и спрашивал у них разрешения. В январе - феврале 2018 года приезжал данный автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве обезличены), и трое мужчин (ФИО4, Б., Г.) что-то перекачивали из одной цистерны автомашины ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) в автомашину ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). В конце февраля 2018 года узнал, что мужчин, которые оставили на данной базе автомобили с цистернами задержали, выяснилось, что они похищали нефть из нефтепровода .

Свидетель Гн. показал, что в собственности находится кран ******** (сведения о транспортном средстве № 8 обезличены). В январе - феврале 2018 года, в дневное время, мужчина попросил на бывшей нефтебазе по ул. Ломоносова, 2в, в п. Привокзальный г.Верхотурье переставить бочку, на возмездной основе. Он согласился, подъехал на кране на данную базу к цистерне, где в автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) находился ФИО4, а К. и мужчина около 35 лет, рост около 180 см, плотного телосложения, тросами с помощью крюков подцепили цистерну за петли, с помощью крана он поднял цистерну и переставил на место, которое ему указали данные люди. Далее он собрал трос, ФИО4 с ним рассчитался, и он уехал .

Свидетель Пд.. показал, что ФИО4 сообщил ему, что он купил ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и занимается перевозкой битума, так же ему было известно, что тот зарегистрировал ООО «Олимп». ФИО4 предложил ему купить грузовой автомобиль и сдать ему в аренду ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). Он согласился. Весной 2017 года от имени Пг. был приобретен автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). По просьбе ФИО4 была оформлена страховка на имя К., за страховку платил ФИО4 09.06.2017 его Пг. и ООО «Олимп» в лице директора ФИО4 заключили договор аренды транспортного средства ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены).

Свидетель Пг. показала, что в 2017 году на ее имя был оформлен автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены). Всеми вопросами по поводу данного автомобиля занимался муж Пд. Данный автомобиль был передан в аренду по договору между ООО «Лоза» в ее лице и ООО «Олимп» в лице ФИО4

Свидетель С. показал, что ******* (адрес обезличен) проживает ФИО4 Он является собственником автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены). С сентября 2017 года данным автомобилем пользовался его отец. Так же в собственности имеется автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 7 обезличены). Данным автомобилем периодически пользовался ФИО4

Свидетель Ям. показал, что зимой 2018 года, в дневное время, на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 9 обезличены), принадлежащем Ак., у которого он работал водителем, поехал в г. Верхотурье, остановился возле второго переезда. Через некоторое время на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) подъехал ФИО4, за которым он поехал на базу, где припарковал автомобиль возле большого бензовоза китайского производства, из которого помощью бензопомпы двое мужчин начали перекачивать смазывающе – охлаждающую жидкость. В течении часа цистерну наполнили. ФИО4 передал ему товарно-транспортную накладную, и сказал везти жидкость в г. Челябинск, где из цистерны автомашины ******** (сведения о транспортном средстве № 9 обезличены) с помощью шланга и насоса мужчина перекачал масло в цистерну. Молодой человек передал ему денежные средства в сумме 45 000 рублей в качестве оплаты за перевозку, он ему отдал накладную с печатью организации «Олимп». О том, что в цистерне указанного автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 9 обезличены) перевозил похищенную нефть, он не знал .

Свидетель Шп. показал, что в январе - феврале 2018 года по просьбе ФИО4 он взял на работу водителем Я., который сделал 3 рейса перевозки печного топлива из г. Верхотурье Свердловской области в г. Челябинск за 40 000 рублей за рейс на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены), а именно, 05.02.2018, в 19:23, Я. приехал в п. Привокзальный, где цистерна автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены) была загружена. 06.02.2018, в 00:35, выехал из г. Верхотурье на место выгрузки, в 09:58, приехал на ул. Нефтебазовая, 10, г. Челябинск. 07.02.2018, в 16:30, Я. приехал в п. Привокзальный, где цистерна автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены) была загружена, в 18:16, выехал на место выгрузки. 08.02.2018, в 03:14, приехал на ул. Нефтебазовая, 10, г.Челябинск. 18.02.2018, Я. приехал в п. Привокзальный, где цистерна автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены) была загружена, в 21:12 выехал из п. Привокзального. 19.02.2018, в 07:12, приехал на ул. Нефтебазовая, 10, г. Челябинск. За каждый рейс ФИО4 передавал Я. 40 000 рублей .

Свидетель Я. показал, что в феврале 2018 года работал водителем у Шп. на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены), сделал 3 рейса перевозки печного топлива из г. Верхотурье в г. Челябинск, а именно, в начале февраля 2018 года, в дневное время, выехал в г. Верхотурье из г. Среднеуральск в 19:00 приехал г. Верхотурье на территорию базы, где два грузовых автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) с цистерной и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), к которым он подъехал. По указанию ФИО4 трое мужчин с помощью помпы перекачивали отработку из цистерны автомобиля ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) в автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены), объемом цистерны 28 кубов. Когда цистерна наполнилась, ближе к ночи он выехал из г. Верхотурье в г. Челябинск. ФИО4 передал ему товарно-транспортную накладную и номер мобильного телефона, на который нужно позвонить, когда приедет на базу в г. Челябинске. Утром он приехал на указанную базу, где мужчина перекачивал отработку, около 17:00 он уехал. На следующий день, в дневное время приехал на указанную базу в г. Верхотурье, где находился ФИО4 и указанные три мужчины. Таким же образом они перекачали отработку из цистерны ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) в цистерну автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены), в начале 19:00 он выехал в г. Челябинск. ФИО4 передал ему товарно-транспортную накладную и телефон для связи с тем же человеком. В ночное время он приехал на указанную базу в г. Челябинск, где его встретил тот же мужчина, который с помощью помпы в цистерны перекачал отработку. Через 1,5-2 часа он уехал. Через неделю, в вечернее время, он приехал в г. Верхотурье на указанную базу, где находился ФИО4 и указанные трое мужчин. Таким же образом они перекачали отработку из цистерны ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) в цистерну автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены). ФИО4 передал ему товарно-транспортную накладную. На следующий день в утреннее время, он приехал в г.Челябинск, где его встретил тот же мужчина, который с помощью помпы перекачал отработку в цистерны. Через 1,5-2 часа он уехал. Перед выездом указанный мужчина передавал ему денежные средства. Товарно-транспортные накладные он передал мужчине. О том, что ФИО4 и его знакомые совершали кражу нефти и что он перевозил на автомобиле марки ******** (сведения о транспортном средстве № 6 обезличены) нефть, он не знал, узнал только от сотрудников полиции, по накладным перевозил смазочно - охлаждающую жидкость .

Свидетель Сп. показал, что работает у Ак. водителем на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 9 обезличены). Зимой 2018 года по указанию Ак. он приехал к железнодорожному переезду г. Верхотурье, куда подъехал автомобиль с тремя мужчинами. Он проехал за данным автомобилем на территорию базы, где остановился около бензовоза китайского производства с большой цистерной. Из автомобиля вышел ФИО4 и двое мужчин, один из которых подключил мотопомпу, а другой опустил шланг в люк цистерны автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 9 обезличены) и стал его удерживать, залив 29 кубов. ФИО4 передал ему товарно-транспортную накладную и сказал везти маслосодержащее сырье на базу в г.Челябинск, куда он приехал в 03:00, остановился возле цистерн. Около 09:00 мужчина подцепил шланг и перекачал жидкость. Молодой человек забрал у него накладную и передал денежные средства в сумме 45 000 рублей в качестве оплаты за перевозку, о чем он сообщил Ак., который сказал ему сделать еще один аналогичный рейс. Около 20:00 - 21:00 он приехал на указанную базу в г. Верхотурье, где указанные двое мужчины таким же образом перекачивали маслосодержащее сырье. ФИО4 передал ему товарно-транспортную накладную. Около 16:00 – 17:00 он прибыл на указанную базу в г. Челябинск, где тот же подцепил шланг и перекачал жидкость, второй мужчина забрал у него накладную. С Ак. рассчитались безналичным способом, после чего он уехал в г. Екатеринбург. О том, что в цистерне автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 9 обезличены) перевозил похищенную нефть, он не знал, об этом узнал только от сотрудников полиции .

Свидетель Шк. показала, что в собственности имеется автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 5 обезличены). Фактически данный автомобиль с цистерной находится в аренде у ООО «Автопромтранс» вместе с водителем. В декабре 2017 года на указанном автомобиле ездил Ат. из г. Верхотурье, привозил мазут на базу, расположенную напротив Лукойловской заправки в г. Челябинске .

Свидетель Т. показала, что в собственности имеется двухкомнатная квартира по адресу: ******* (адрес обезличен). В ноябре 2017 года ФИО4 арендовал у неё данную квартиру, передал ей денежные средства, а она ему ключи от квартиры. Приблизительно через месяц она и ФИО4 встретились в г. Верхотурье, где он передал ей денежные средства в качестве оплаты, после этого рассчитывался по безналичному расчету. 22.02.2018, в утреннее время, ей позвонила Гр. и сообщила, что ФИО4 и мужчины, проживающие с ним, были задержаны за совершение преступления .

Свидетель Ю. показала, что является учредителем и директором ООО «ТопТранс», которое арендует у ООО «Мак», директором которого является Мп. офис ******* (адрес обезличен), территорию на базе, на которой расположена постройка - склад, оборудование по очистке отработанных нефтепродуктов, расположены емкости - цистерны в количестве 5 штук больших объемов и одна поменьше остальных, оборудование для перекачки нефтепродуктов. В складе имеется помещение с компьютером, на котором имеется программа по управлению процессом работы оборудования, адаптированная под первоначальное сырье - нефть и другие нефтепродукты. В конце 2017 года Вл. директор «Магнитэк», предложила приобрести печное топливо. Они договорились, что та передаст образец данного топлива, что последняя и сделала. После этого договорились с Вл. о поставке печного топлива, расчет наличными денежными средствами. Поставки осуществлялись неоднократно (не менее 5) в период с конца 2017 года до начала 2018 года, в зимнее время на указанной базе. ФИО8 подъезжала к цистернам на базе, где он подключал мото - помпу и перекачивал печное топливо в емкости на территории базы. В последующем рассчитывался с Вл. по цене от 10 до 13 рублей за литр. Товарно-транспортные накладные не видел. Всегда приезжали автомашины с объемом цистерны от 25 - 30 кубов. 05.07.2018 сотрудники полиции осуществляли обыск в его офисе и на территории указанной базы. От сотрудников полиции ему известно, Вл. приобретала у неизвестных лиц нефть, которую в последующем он приобретал у нее. О том, что это была нефть, ему известно не было, поскольку со слов Вл. она продавала печное топливо, лабораторных исследований не проводил и на вид не отличить нефть от печного топлива . 

Свидетели Мп. и Мв. показали, что на территории базы по адресу: 

<

...>, расположено здание, в котором расположен офис ООО «Мак», где расположено рабочее место Мп., офис ООО «Спецпрофмонтаж», директором которого является Мв., и офис № 5 ООО «ТопТранс», директором которого является Ю. На территории базы расположен цех по деревообработке, который сдан в аренду; склад, в котором расположено оборудование по очистке топлива; емкости - цистерны в количестве 5 штук больших объемов и одна поменьше остальных; оборудование для перекачки топлива. В 2012 году был построен гараж, в 2013 году они приобрели оборудование по очистке топлива и поместили в гараж. В 2017 году они предложили Ю. арендовать указанный гараж. Ю. согласился. Они видели, что приезжали машины и перекачивали в цистерны топливо. В зимнее время они видели, что на территорию базы приезжали автомашины с цистернами к Ю. О том, что Ю. приобретал похищенную нефть, которую привозили на базу им известно не было .

Свидетель Вл. показала, что является учредителем и директором ООО «Магнитэк», которое занимается куплей - продажей нефтепродуктов и строительных материалов. В октябре 2017 года ей позвонил ФИО4, спросил, приобретает ли организация печное топливо. Через 2-3 недели мужчина привез бутылку с печным топливом. Она предложить директору Ю. печное топливо, передала ему образец, они договорились о поставке. После этого они договорились со ФИО4 о поставке наличным расчетом. ФИО4 поставлял неоднократно печное топливо на базу Ю. на ул. Нефтебазовая г. Челябинска. Она являлась посредником в поставке, всего поставил около 10 раз за период с ноября 2017 года по февраль 2018 года. Денежные средства передавала лично мужчине, которого присылал ФИО4, по 12 рублей за литр печного топлива. ФИО8 с цистерной объемом 30 кубов выходила за 300 - 350 тысяч рублей, соответственно Ю. продавала дороже. Всегда ездили машины с объемом цистерны от 25 - 30 кубов. Кроме того, она договаривалась с транспортной компанией, директор Шк., который отправлял водителя. Она звонила водителю и контролировала поставку печного топлива на базу в 

<

...> где груз принимал Ю. За поставленное топливо она расплачивалась наличными денежными средствами с мужчиной, который приезжал от ФИО4 О том, что ФИО4 осуществлял хищение нефти, которую поставлял на указанную базу, она не знала, расплачивалась с ним как за печное топливо .

Допрошенный в качестве обвиняемого Г. показал, что в конце февраля 2017 года ФИО4 предложил ему работу, он согласился. В последующем ФИО4 сообщил, что они будут совершать хищение нефти из нефтепровода. Всем руководил ФИО9. С.В. Он должен был подавать шланг на автомобиль и открывать-закрывать кран. Так же участвовал при перекачке нефти из автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) в цистерну подъехавшего автомобиля. Кроме того они пытались слить нефть с железнодорожной цистерны, но не получилось. Нефть перекачивали с помощью мотопомпы. Закачав нефть из автомобилей ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) в цистерну неизвестного автомобиля, автомобиль уехал. Дальнейшей реализацией нефти не занимался, ему ФИО4 платил только за проделанную работу. Реализацией похищенной нефти занимался ФИО4, договаривался с водителями, которые приезжали за нефтью, всеми организационными вопросами занимался он, созывал всех участников, автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) принадлежит ему, автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) он арендовал, привозил шланги, камеры видеонаблюдения, рации. Вину в предъявленном обвинении признает полностью, а именно признает, что совершал кражи в составе организованной группы. Он открывал или закрывал кран на врезке либо находился на цистерне и удерживал шланг в полости цистерны, пока цистерна не наполнится. К. всегда находился за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), Б. открывал, закрывал кран, Сд. так же находился на цистерне и удерживал шланг, в эпизоде, где он участвовал. После совершения кражи вместе с Б. либо Сд. маскировали отвод от врезки. Всей остальной организацией занимался ФИО4, который во время кражи наблюдал за обстановкой. Сбытом нефти, арендой квартир, стояночных мест, покупкой видеокамер, оборудования, шлангов, помпы, раций занимался ФИО4, платил остальным за участие в краже. Признает, что совершал в составе организованной группы в период с 15.01.2018 – 18.01.2018 кражи нефти из нефтепровода в г. Верхотурье. ******** (обстоятельства совершения преступления обезличены). ФИО4 заплатил ему за проделанную работу .

Из протокола проверки показаний на месте Г. следует, что он указал место совершения преступления. По указанию Г. выехали за пределы г.Верхотурье, повернули направо, проехали около 600 метров. Г. указал на место, где был припаркован автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), и протянут шланг с краном. При этом пояснил, что в январе 2018 года неоднократно вместе со ФИО4, К., Б. совершали кражу из нефтепровода в указанном месте. ФИО4 отъезжал на автомобиле в сторону дороги, наблюдал за обстановкой. К. находился за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Б. проходил к крану, открывал его. Г. на цистерне автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) удерживал шланг, пока не наполнится цистерна. После кражи они приехали на базу в 

<

...>«в», где указал, где хранились автомобили .

В протоколе явки с повинной Г. сообщил о совершенной им краже нефти из нефтепровода в г. Верхотурье .

Допрошенный в качестве обвиняемого Д. показал, что весной 2017 года ******* (адрес обезличен), ФИО4 предложил ему заработать деньги, а именно заняться с ним хищением нефти из нефтепровода, а именно, держать шланг на цистерне автомобиля во время выкачки нефти из нефтепровода ночью в лесу в Свердловской области, точное место не называл, за каждую наполненную нефтью цистерну заплатит 3 000 рублей. Он согласился. 21.02.2018, около 15:00 на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены), под управлением ФИО4 они выехали в г. Верхотурье Свердловской области. Около 18:00 в г. Верхотурье они зашли в квартиру, откуда поехали на базу, где он увидел два бензовоза, один из них ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), второй неизвестной ему марки. Рядом с бензовозами располагалась цистерна. В сторожку, расположенную рядом с бензовозами он занес две коробки и один шланг, предназначенный для помпы, с помощью которой они перекачивали нефть. На автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) они поехали на место врезки в нефтепровод за пределы г. Верхотурье, затем вернулись в квартиру. Около 21:00 в квартиру приехали Б. и К. Около 00:00 22.02.2018 они поехали на базу, где он и К. сели в ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), а Б. и ФИО4 поехали впереди. Они приехали на расстоянии около 10-20 километров от г. Верхотурье. Он залез на цистерну и опустил шланг в цистерну. Б. подключил шланг к нефтепроводу. В течение 15-20 минут заполнили цистерну. Б. закрыл кран. Он закрыл цистерну. На автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) под управлением К., он и Б. поехали в сторону г. Верхотурье. Через километр остановились. Б. сел в автомобиль к ФИО4 Они поехали на базу, где располагался второй бензовоз и цистерна. Подъезжая к базе, их задержали сотрудники полиции. Свою вину в краже нефти из нефтепровода признает полностью .

Из протокола проверки показаний на месте Д. следует, что он указал место совершения преступления, а именно, что в 700 метрах от пересечения с автодорогой Верхотурье - с. Дерябино, на автодороге в сторону п. Карелино Верхотурского района он вставил шланг, присоединенный к задвижке, в цистерну автомобиля. Б. открыл задвижку. Когда цистерна наполнилась нефтью, сообщил Б., тот закрыл подачу нефти. Они на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) поехали на базу в г. Верхотурье в п.Привокзальный, где их задержали сотрудники полиции .

В протоколе явки с повинной Д. сообщил о совершенной им краже нефти из нефтепровода в г. Верхотурье .

Допрошенный в качестве обвиняемого Б. показал, что ФИО4 предложил заработать денег, съездить с ним на нефтепровод, скачать нефть из нефтепровода. Он согласился. Весной 2017 года у него дома ФИО4 предложил Д. заработать, объяснил, что нужно делать. Д. согласился. Все действия координировались с помощью двух переносных радиостанций, принадлежащих ФИО4, одну из которых ФИО4 выдал К., а вторую оставил себе. Так же у ФИО4 был ноутбук, на котором тот печатал путевые листы на какие-то автомобили. Вину в предъявленном обвинении признает полностью, а именно, что совершил кражу нефти на территории Верхотурского района в составе организованной группы, всей организацией деятельности занимался ФИО4 К. был водителем, он открывал и закрывал кран на врезке. Г. находился на цистерне и удерживал шланг в цистерне. В период с 15.01.2018 до 18.01.2018 совершал кражи нефти из нефтепровода в г. Верхотурье совместно со ФИО4, К., Г., так же совершал кражи нефти из указанного магистрального нефтепровода в период с 28.01.2018 до 09.02.2018 совместно с ФИО4, К. и незнакомым мужчиной. Кроме того, ночью с 21.02.2018 на 22.02.2018 на автомобиле ФИО4, он, Д., ФИО4 и К. приехали на стояночную базу, где находилась грузовая автомашина ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), которая использовалась для закачки нефти. К. и Д. поехали на автомашине ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), а он со ФИО4 на автомашине ******** (сведения о транспортном средстве обезличены). ФИО4 показал место врезки и отъехал наблюдать за окружающей обстановкой. Он прошел к месту врезки. Д. залез на цистерну. К. стоял внизу возле цистерны, подал ему шланг. Д. опустил шланг в цистерну. Он открыл задвижку. Когда цистерна наполнилась нефтью, Д. сообщил об этом, и он закрыл задвижку, шланг бросили на землю. Он засыпал его снегом. Они сели в ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и поехали в сторону стояночной базы. По пути он пересел в машину к ФИО4 На стояночной базе в г. Верхотурье их задержали сотрудники полиции. Все их действия координировались с помощью двух переносных радиостанций, принадлежащих ФИО4 В квартире находился ноутбук, который принадлежит ФИО4, тот печатал на нем путевые листы. Все кражи совершались в ночное время, иногда несколько раз подряд, точные даты указать не может. Все кражи происходили по аналогичной схеме, а именно, он всегда проходил к отводу от врезки, который находился недалеко от дороги. К отводу был прикреплен кран, который он открывал, после заполнения цистерны закрывал. К. всегда управлял автомашиной ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), Г., неизвестный молодой человек и в крайний раз Д. забирался на цистерну, принимал шланг, опускал его в цистерну и удерживал в ней, пока не наполнится нефтью цистерна. ФИО4 всегда наблюдал за окружающей обстановкой и занимался организационными вопросами, выплачивал им денежные средства за совершенные кражи .

Из протокола проверки показаний на месте Б. следует, что он указал место совершения преступления, а именно, что в 700 метрах от пересечения с автодорогой, ведущей в сторону с. Корелино Верхотурского района, на обочине дороги, с левой стороны он подсоединил шланг к задвижке, вкопанной в землю. После чего, дождавшись, когда Д. сообщит ему, что ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), которым управлял К., наполнен, закрыл задвижку. Далее они проехали на базу в п.Привокзальный Верхотурского района, где они были задержаны .

Допрошенный в качестве обвиняемого К. показал, что весной 2017 года ФИО4 предложил ему работу водителем на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) для перекачки нефти из нефтепровода в бензовозы. Он понял, что нужно похищать нефть из нефтепровода. Он согласился. Всеми действиями руководил ФИО4 Летом 2017 года по просьбе ФИО4 он перегнал ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) и ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) из г. Реж в г. Верхотурье на нефтебазу. ФИО4 выдал им рации, чтобы руководить процессом, так как все происходило в лесном массиве и ночное время. В квартире находился ноутбук, которым пользовался ФИО4 Куда сбывалась похищенная нефть, он не знает. Этим занимался ФИО4 Приезжали автомашины с цистернами, в которые переливалась нефть. В период с 15.01.2018 до 18.01.2018 он совершал кражи нефти из нефтепровода в г. Верхотурье совместно со ФИО4, Б., Г., так же совершал кражи нефти из указанного магистрального нефтепровода в период с 28.01.2018 до 09.02.2018 совместно со ФИО4, Б. и незнакомым мужчиной. Кроме того, 22.02.2018 он, ФИО4, Д., Б. приехали в п. Привокзальный на базу, после чего он на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены) с данной базы приехал на место врезки вблизи г.Верхотурье. Туда же приехал ФИО4 на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) с Б. и Д., ФИО9 отъехал наблюдать за обстановкой. Он находился за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Б. прошел к крану, который открыл. Д. на цистерне удерживал шланг. Когда цистерну наполнили, он уехал на базу в п.Привокзальный вместе с Д., а ФИО4 с Б., где их задержали сотрудники полиции .

В протоколе явки с повинной К. сообщил о совершенной им краже нефти из нефтепровода в г. Верхотурье .

Из протокола проверки показаний на месте К. следует, что он указал место совершения преступления на дороге, пояснил, что в данном месте он припарковал автомашину ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), пояснил, что он вместе со ФИО4, Б., Д. приехали в указанное место, где похитили нефть. Он находился за рулем автомобиля ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены). Д. залезал на цистерну, Б. открыл кран. К. указал на место, куда был протянут шланг, и пояснил, что ФИО4 на автомобиле ******** (сведения о транспортном средстве обезличены) отъезжал от места в сторону дороги, ведущей из г. Верхотурье. Так же К. указал базу в п. Привокзальный Верхотурского района по ул. Ломоносова, 2 «в», где они были задержаны .

Согласно заявлению Мл. от 26.02.2018, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые произвели несанкционированную врезку на 914 км магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк», принадлежащего Урайскому УМН АО «Транснефть – Сибирь» .

Из рапорта следователя СО МО МВД России «Новолялинский» ФИО10 от 02.03.2018 следует, что в первых числах февраля 2018 года ФИО4, Б., К., Г. совершили хищение нефти из магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» в объеме 11 кубических метров .

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 22.02.2018, в результате оперативно - розыскных мероприятий задержаны ФИО4, К., Б., Д.

Из ответа АО «Транснефть – Сибирь» следует, что причиненный ущерб АО «Транснефть – Сибирь» составляет 768 тонн нефти, стоимостью 15 744 000 рублей. Согласно справкам по снижению давления магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» 911 км, за период с 01.01.2018 по 21.02.2018 зафиксировано 38 падений давления на 768 тонн, с указанием стоимости нефти с НДС. В соответствии с актом технического расследования от 26.09.2018, проведено расследование по факту обнаруженной несанкционированной врезки, проведен ее осмотр и устранение. Согласно графикам из базы данных системы дистанционного контроля и управления нефтепроводом, установлена расчетная величина похищенной нефти, которая составила 768 тонн, стоимость за тонну нефти 18 474 рубля 58 копеек на период с 01.01.2018 по 31.01.2018, и стоимость за тонну нефти 19 423 рубля 73 копейки на период с 01.02.2018 по 21.02.2018, время в справке московское .

Согласно сведениям о расчетных счетах ООО «Олимп», в ПАО «Сбербанк России» открыт счет ************. Из выписки о движении денежных средств по счету ООО «Олимп» в ПАО «Сбербанк России» следует, что похищенная нефть от имени ООО «Олимп» не реализовывалась, с 28.04.2017 расчетов по счету ООО «Олимп» не осуществлялось. Из единого государственного реестра юридических лиц следует, что «Олимп» зарегистрировано 04.08.2016, учредитель ФИО4 Вид деятельности: производство нефтепродуктов, разделение и извлечение фракций из нефтяного газа, производство жидкого топлива, торговля оптовая твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами, торговля оптовая сырой нефтью, хранение и складирование нефти и продуктов ее переработки .

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2018, осмотрен участок местности в лесном массиве в 7 км от г. Верхотурье Свердловской области и на расстоянии 700 метров от автодороги Верхотурье – Дерябино в сторону п. Карелино Верхотурского района Свердловской области. В ходе осмотра изъят резиновый шланг с наконечниками, кронштейн и фрагмент, ведущий к кронштейну с проводом .

Из протокола осмотра предметов от 05.03.2018 следует, что осмотрены предметы, изъятые 22.02.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 914 км магистрального нефтепровода «Сургут – Полоцк» - шланг – рукав с наконечниками, кронштейн, фрагмент (переходник) ведущий к кронштейну с проводом .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства шланг – рукав с наконечниками, кронштейн, фрагмент (переходник) ведущий к кронштейну с проводом .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.02.2018, осмотрена территория бывшей нефтеналивной станции по адресу: 

<

...>«в». В ходе осмотра изъяты: автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены), картонная коробка с соединительными муфтами для шланга, так же различными муфтами, топор, кувалда, картонная коробка с помпой «Субару» модель PTG 307, вентиль, шланг - рукав на одном из концов которого расположена соединительная муфта, переходник металлический, коробка с 8 бутылками порошка технического объемом 0,5 литра, колба из полимерного материала, сапоги резиновые размер 27.7, лопата с металлическим черенком зеленого цвета, металлический прут длиной около 1.5 м, домкрат гидравлический красного цвета марки «DG 20», домкрат гидравлический черного цвета, патрубок из металлической трубы с вентилем, шланг, вентиль - кран, ветровка «Адидас», две куртки, шланг рукав длиной около 3 м, патрубок в виде угла 90 длинной около 30 см, задвижка, задвижка с металлической трубой, канистра с остатками жидкости, фрагмент металлической трубы 70 - 80 см, емкость с остатками вещества коричневого цвета, помпа марки «Субару» модель PTG 208, № PTG 208ST360 с присоединенными к ней шлангами, один длинной около 1,5 метра, с соединительными устройствами на концах и шланг длинной около 5 метров с соединительной муфтой на конце, автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2018, по адресу: ******* (адрес обезличен) изъят автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены).

Из протокола осмотра предметов от 05.03.2018 следует, что осмотрены предметы, изъятые 22.02.2018 в ходе осмотра места происшествия .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), 2) ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены), хранящиеся на специализированной стоянке по адресу: 

<

...> . 3) металлическая ёмкость хранящаяся на промышленной базе по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, 

<

...>«в» . 4) автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), хранящийся у Пг., 5) автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены), хранящийся у Кл., 6) картонная коробка с воронкой из полимерного материала; металлическое соединение, металлическое резьбовое соединение; металлическое соединение - обжимное для рукава (шланга) с внутренней резьбой, хомуты различного диаметра в количестве 11 штук; 11 болтов разного диаметра с гайками; быстросъёмные соединения в количестве 6 штук, состоящие из внутренних заглушек, обжимных муфт, заглушки в количестве 6 штук, 6 быстросъемных соединений, 7) топор, 8) кувалда, 9) мотопомпа марки «SUBARU» модель «PTG 307», 10) шаровый кран, 11) шланг – рукав, на одном из концов которого расположена соединительная муфта, 12) картонная коробка с бутылками объёмом 0,5 литра в количестве 16 штук, 13) колба из полимерного материала, 9) сапоги резиновые, 14) совково – штыковая лопата, 15) металлический прут, длиной 131 см, 16) домкрат красного цвета, 17) домкрат черного цвета, 18) кран фланцевый с металлическим патрубком, диаметром 7,5 см, длиной 64 см, 19) шланг – рукав, длинной 2,7 м, 20) рукав, длиной 10 м, с внутренним диаметром 5,5 см, 21) шаровой кран с изогнутым отрезком, металлической трубой, диаметром 45 мм, 22) ветровка «Адидас», 23) куртка темно – синего цвета, 24) куртка черного цвета, 25) шланг – рукав, с внутренним диаметром 5,5 см, длиной 2,7 м, 20) металлическая труба, загнутая под углом 90°, на одном из концов которой имеется рукав - шланг, 26) задвижка, 27) фрагмент металлической трубы, длинной 85 см, 28) картонная коробка с мотопомпой «SUBARU» модель PTG307 PROD№ PTG30700371 PUMP1236830, шнуром, длиной 20 м, диаметром 4 мм; заборником на рукаве; соединительные хомуты; прокладки; три канистры масла «LIQVIMOLY 10W-30», объёмом 1 литр, 29) фрагмент металлической трубы, длинной 85 см, 30) переходник металлический, 31) емкость, 32) канистра, хранящиеся в ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области» .

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.02.2018, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>«в», в ходе осмотра обнаружена, осмотрена и изъята железнодорожная цистерна, содержащая жидкость темного цвета, были изъяты образцы жидкости из клапана, прикрепленного к крану железной цистерны, из полости железной цистерны .

На основании заключения эксперта № 1991 от 25.05.2018, представленные на исследование жидкости №№ 1-4, изъятые в качестве сравнительных образцов из клапана, прикрепленного к крану железной цистерны, из полости железной цистерны, однородны друг другу и являются нефтью .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства нефть, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>«в», объемом около 42,02 куб. м, которая передана на хранение представителю Уральского УМН АО «Транснефть – Сибирь» - специалисту безопасности МН 1 категории отдела КОД УБ АО «Транснефть – Сибирь» П.

Согласно протоколу обыска от 22.02.2018, в квартире ******* (адрес обезличен) изъято: куртки 8 штук, брюки мужские 5 штук, кофта, футболка, обувь 5 пар, аккумулятор «Tokler на 100 Аи», ноутбук «Sony» серийный номер 275508075002007, сумка для ноутбука с зарядным устройством «DNS», антенна металлическая, камера наружного наблюдения с кабелями подключения, радиостанции «BAOFENG» в количестве 2 штук, гарнитура от радиостанции «BAOFENG» 3 штуки, блок питания белого цвета, зажим с проводом черно - красного цвета, выключатель с контактной группой от дрели, провод черно - красного цвета, две электророзетки, блок питания черного цвета «TP – LINK», принтер «Samsung» серийный номер 4R66BKBU41/463Z, кабель подключения для принтера, гарнитура для сотового телефона, автомобильное зарядное устройство в количестве 2 штук, клипса от радиостанции, две гарнитуры от радиостанции, радиостанция «GXT», зарядное устройство для радиостанции «BAOFENG» 2 штуки, радиостанция «GXT», печати «Газсервис», «Олимп», «Медосмотр прошел, к рейсу допущен», блокнот «Кушватенпром», перчатки матерчатые 4 пары, резиновый шланг, канистра с жидкостью, канистра «Оилрайт» зеленого цвета, бутылка «СПИ», объемом 2 литра, сумка «SPORT» черного цвета с оранжевыми вставками с сотовым телефоном «Xiaomi», модель MAG138 и ID номер 2AFZZ - RSG138, универсальное зарядное устройство, гарнитура от радиостанции, нож канцелярский, нож складной, провод черно - красного цвета с лампой, телефон «Samsung Duos», два сотовых телефона «Нокиа» .

Из протокола осмотра предметов от 26.02.2018 следует, что осмотрены ноутбук SONYVAIOs/n27550807 5002007, изъятый в квартире ******* (адрес обезличен). На рабочем столе имеются папки: ******** (информация, находящаяся на компьютере, обезличена) В ноутбуке имеется информация о видеокамере, которая использовалась при совершении указанных краж. Содержащиеся в ноутбуке товарно – транспортные накладные использовались при транспортировке похищенной нефти, в которой были отражены реквизиты ООО «Олимп», ООО «Газсервис» .

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 26.03.2018, осмотрены: 1) мобильный телефон «Xiomi» в корпусе серого цвета с сим – картой сотового оператора «Теле 2», имей код: 865689033573704, 865689033573712. При осмотре обнаружено, что 21.02.2018 состоялся исходящий звонок на номер ************, на номер ************, который использует ФИО4 2) мобильный телефон «Нокия» с сим - картой сотового оператора «Теле 2», имей код: 3534070944860988, 353407099860983. В истории вызовов установлено, что 21.02.2018 в 11:14 осуществлен звонок на контакт ************, осуществлялись звонки на указанный номер 20.02.2018, 19.02.2018, 18.02.2018. Кроме того, 19.02.2018 имеется соединение с абонентом ************. В принятых вызовах в 12:27 21.02.2018 соединение с абонентским номером ************, 3) мобильный телефон «Самсунг Дуос» имей код: 358576036320106, 358577036320104, 4) мобильный телефон «Нокия» с сим - картой сотового оператора «Билайн», имей код: 353666055192992. В исходящих звонках обнаружено 21.02.2018 в 15:57 соединение с контактом ************, 21.02.2018 в 15:56 с абонентским номером ************, 21.02.2018 в 13:28 соединение с контактом ************.

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе серого цвета, imei: 865689033573704, 865689033573712 с сим – картой сотового оператора «Теле 2», хранящийся у Д., мобильный телефон марки «Samsung Duos» imei: 358576036320106, 358576036320104, с установленными в нем двумя сим - картами сотовых операторов «Мотив», «Теле 2», мобильный телефон «Nokia» imei: 3534070944860988, 353407099860983, с сим - картой сотового оператора «Теле 2», мобильный телефон «Nokia» imei: 353666055192992 с сим – картой сотового оператора «Билайн», хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области» .

Из ответа сотовой компании связи ПАО «ВымпелКом» следует, что абонентский номер ************, используемый К., зарегистрирован на Кл.

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.05.2018, осмотрен CD – диск, упакованный в конверт из бумаги белого цвета с оттиском печати на шве «Конфиденциально ПАО «Вымпел – Коммуникации». На диске обнаружена детализация телефонных соединений абонентского номера ************, находящегося в пользовании К., который в январе 2018 года приезжал в г. Верхотурье, откуда осуществлял звонки, регулярно связывался со ФИО4, использующим абонентский номер ************, с Б., использующим абонентский номер ************. В феврале 2018 года К. приезжал в г. Верхотурье, откуда осуществлял звонки ФИО4, использующему абонентский номер ************ Б., использующему абонентский номер ************, ************.

В соответствии с ответом сотовой компании связи ПАО «ВымпелКом», абонентский номер ************ зарегистрирован на Б.

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.06.2018, осмотрен CD – диск, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера ************, находящегося в пользовании Б., который в январе 2018 года приезжал в г. Верхотурье Свердловской области, поддерживал связь со ФИО4, использующим абонентский номер ************, с К., использующим абонентский номер ************, с Д., использующим абонентский номер ************.

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, зарегистрированного в ПАО «ВымпелКолм» на имя Кл., находящегося в пользовании К., абонентского номера ************, зарегистрированного в ПАО «ВымпелКом» на имя Б.

В соответствии с ответом сотовой компании ООО «Екатеринбург – 2000», абонентский номер ************ зарегистрирован на К.

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.06.2018, осмотрен CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, зарегистрированного на имя К., который в декабре 2017 года, январе 2018 года, феврале 2018 года приезжал в г. Верхотурье, откуда осуществлялись телефонные соединения .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, зарегистрированного в ООО «Екатеринбург – 2000» на имя К., хранящийся при материалах уголовного дела .

Из ответа сотовой компании «Т2 – Мобайл» следует, что абонентский номер ************ зарегистрирован на Ск., находится в пользовании ФИО4, абонентский номер ************ зарегистрирован на Б., находится в пользовании Д., абонентский номер ************ зарегистрирован на Др., находится в пользовании ФИО4

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен CD-диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров ************, ************, ************. Абонентский номер ************ использовал ФИО4 в декабре 2017 года, январе, феврале 2018 года в г. Верхотурье, г. Красноуральск, г. Верхняя Тура. Абонентский номер ************ использовал Д. в феврале 2018 года в г. Верхотурье. Абонентский номер ************ использовал ФИО4 в январе, феврале 2018 года в г. Верхотурье .

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, зарегистрированного в ООО «Т2 – Мобайл» на имя Др., находящегося в пользовании ФИО4, абонентского номера ************, зарегистрированного в ООО «Т2 – Мобайл» на имя Ск., находящегося в пользовании ФИО4, абонентского номера ************, зарегистрированного в ООО «Т2 – Мобайл» на имя Б., находящегося в пользовании Д.

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.09.2018, осмотрен CD – диск, полученный в результате оперативно–розыскного мероприятия – прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО4, К., Б., Г., М., Сд., упакованный и помещенный в бокс из полимерного материала.

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD- диск с результатами оперативно – розыскной деятельности – телефонными переговорами .

Из страхового полиса на автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), следует, что лица, допущенные к управлению, К., Пд. Согласно договору купли-продажи транспортного средства от 30.05.2017, Пг. приобрела автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены) у Мж.

На основании договора аренды транспортного средства без экипажа от 09.06.2017, Пг. передала автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), в аренду ФИО4

Согласно распечатке из единого сервиса мониторинга объектов «Wialson», 05.02.2018, 06.02.2018 и 18.02.2018 Шр. были осуществлены рейсы по транспортировки нефти из г. Верхотурье Свердловской области в г. Челябинск .

Из протокола осмотра предметов от 04.05.2018 следует, что осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера ************, принадлежащего Шр., которым фактически пользовался Шр., за период с 01.02.2018 по 28.02.2018 на 43 листах. В феврале 2018 года Шр. приезжал в г. Челябинск, где осуществлял соединения с абонентскими номерами ************, ************, которыми пользовался ФИО4 Абонентский номер ************ принадлежит ООО «Магнитек», директор Вл.

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства детализация телефонных соединений по абонентскому номеру ************ 43 листах, хранящаяся при уголовном деле .

Таким образом, суд находит, что вина подсудимого ФИО4 доказана. 

Действия подсудимого ФИО4 следует квалифицировать по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из нефтепровода, организованной группой, и по п. «а,б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлениях, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наступившие по делу последствия, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО4, относятся к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 согласно ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, ****** (сведения медицинского характера обезличены), состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 согласно ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, мнение представителя потерпевшего, а также то, что подсудимый ФИО4 5 месяцев содержался под стражей и 2 месяца находился под домашним арестом во время предварительного следствия, ****** (сведения медицинского характера обезличены), не привлекался к административной ответственности, судимостей не имеет, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, положительно характеризуется соседями по месту жительства, Администрацией Режевского городского округа. Поэтому с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, для достижения цели исправления подсудимого и предотвращения совершения им других преступлений, ****** (сведения медицинского характера обезличены), суд считает, что исправление подсудимого еще возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением условного осуждения в порядке ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации категории совершенных подсудимым преступлений отсутствуют. 

При определении размера наказания ФИО4 суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, характеристики с места жительства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимому ФИО4 суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, состояния его здоровья, состава его семьи, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Процессуальные издержки в доход федерального бюджета взысканию с подсудимого ФИО4 не подлежат, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый отказался от защитника в связи с тяжелым материальным положением, но защитник участвовал в деле по назначению.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ч. 1 ст. 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. 

Гражданский иск Урайского УМН АО «Транснефть – Сибирь» к ФИО4, К., Д., Б. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд считает, что необходимо оставить без рассмотрения в связи с не предоставлением истцом расчета размера причиненного ущерба, сохранив за истцом Урайским УМН АО «Транснефть – Сибирь» право предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «а,б» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 года. 

Обязать ФИО4 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленное им время; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Процессуальные издержки с подсудимого ФИО4 не взыскивать, так как подсудимым ФИО4 в ходе предварительного следствия заявлен отказ от защитника по мотиву трудного материального положения, но защитник участвовал в деле по назначению.

Гражданский иск Урайского УМН АО «Транснефть – Сибирь» к ФИО4, К., Д., Б. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, оставить без рассмотрения, разъяснив истцу Урайскому УМН АО «Транснефть – Сибирь» право предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественное доказательство – нефть, объемом 42,02 куб. м, хранящуюся в Урайском УМН АО «Транснефть – Сибирь», после вступления приговора в законную силу оставить у собственника в Урайском УМН АО «Транснефть – Сибирь».

Вещественные доказательства – детализацию телефонных соединений абонентского номера ************ на 9 листах, полученную из ООО «Екатеринбург – 2000», детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру ************ на 43 листах, CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров ************ и ************, CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, CD – диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера ************, CD - диск с результатами оперативно – розыскной деятельности – телефонными переговорами, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Вещественное доказательство – автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 4 обезличены), принадлежащий ФИО4, хранящийся на специализированной стоянке по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу передать собственнику ФИО4

Вещественное доказательство – автомобиль ********* (сведения о транспортном средстве № 3 обезличены), хранящийся у собственника Пг., после вступления приговора в законную силу оставить у собственника Пг.

Вещественное доказательство – автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 2 обезличены), принадлежащий С., хранящийся на специализированной стоянке по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу передать собственнику С.

Вещественное доказательство – автомобиль ******** (сведения о транспортном средстве № 1 обезличены), хранящийся у собственника Кл., после вступления приговора в законную силу оставить у собственника Кл.

Вещественные доказательства – картонную коробку с воронкой из полимерного материала; металлическое соединение, металлическое резьбовое соединение; металлическое соединение - обжимное для рукава (шланга) с внутренней резьбой, хомуты различного диаметра в количестве 11 штук; 11 болтов разного диаметра с гайками; быстросъёмные соединения в количестве 6 штук, состоящие из внутренних заглушек, обжимных муфт, заглушки в количестве 6 штук, 6 быстросъемных соединений, мотопомпу марки «SUBARU» модель «PTG 307», рукав, длиной 10 м, с внутренним диаметром 5,5 см, картонную коробку с мотопомпой «SUBARU» модель PTG307 PROD№ PTG30700371 PUMP1236830, шнуром, длиной 20 м, диаметром 4 мм, заборником на рукаве; соединительные хомуты; прокладки; три канистры масла «LIQVIMOLY 10W-30», объёмом 1 литр, ноутбук «Sony» серийный номер 275508075002007, сумку для ноутбука «DNS» с зарядным устройством, принадлежащие С., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «СХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области», после вступления приговора в законную силу передать собственнику С.

Вещественные доказательства – аккумулятор «ToklerPlatinum», камеру наружного наблюдения «Сапсан» в металлическом корпусе белого цвета с USB модемом IMEI: 864217020058124S/N: J5HBYA9411617814, сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон», кабелями, мобильный телефон «Nokia» imei: 3534070944860988, 353407099860983, с сим - картой сотового оператора «Теле 2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «СХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области», после вступления приговора в законную силу передать подсудимому ФИО4, так как не использовались в совершении преступления.

Вещественное доказательство – мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе серого цвета, imei: 865689033573704, 865689033573712 с сим – картой сотового оператора «Теле 2», хранящийся у Д., после вступления приговора в законную силу оставить у собственника Д.

Вещественное доказательство – мобильный телефон марки «Samsung Duos» imei: 358576036320106, 358576036320104, с установленными в нем двумя сим - картами сотовых операторов «Мотив», «Теле 2», хранящийся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области», после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле до установления собственника, после установления собственника передать собственнику.

Вещественное доказательство – мобильный телефон «Nokia» imei: 353666055192992 с сим – картой сотового оператора «Билайн», принадлежащий К., хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области», после вступления приговора в законную силу передать собственнику К.

Вещественное доказательство – видеокамеру «Proline» в корпусе белого цвета, с устройством, на корпусе которого имеется текст «Инвертор», соединительные провода с зажимом и автомобильной розеткой, сим – картой «Мотив» с абонентским номером ************, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «СХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области», после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Вещественное доказательство – металлическую емкость, хранящуюся на промышленной базе по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, 

<

...>«в», после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественные доказательства – топор, кувалду, шаровый кран, шланг – рукав, на одном из концов которого расположена соединительная муфта, картонную коробку с бутылками объёмом 0,5 литра в количестве 16 штук, колбу из полимерного материала, сапоги резиновые, совково – штыковую лопату, металлический прут, длиной 131 см, домкрат красного цвета, домкрат черного цвета, кран фланцевый с металлическим патрубком, диаметром 7,5 см, длиной 64 см, шланг – рукав, длинной 2,7 м, шаровой кран с изогнутым отрезком, металлической трубой, диаметром 45 мм, ветровку «Адидас», куртку темно – синего цвета, куртку черного цвета, шланг – рукав, с внутренним диаметром 5,5 см, длиной 2,7 м, металлическую трубу, загнутую под углом 90°, на одном из концов которой имеется рукав - шланг, задвижку, фрагмент металлической трубы, длинной 85 см, переходник металлический, емкость с остатками вещества коричного цвета, канистру, куртку мужскую зелёного цвета, куртку мужскую «РОСНЕФТЬ» черного цвета, куртку мужскую черного цвета с капюшоном, куртку мужскую камуфляжной расцветки с капюшоном, куртку мужскую «АСЕ» синего цвета с капюшоном, куртку мужскую «МОНО-2» синего цвета с капюшоном, пуховик «MALIDINU» черного цвета, пуховик черного цвета, брюки «BRUTHERWAI» черного цвета, брюки «BBLJEANS» из джинсовой ткани синего цвета, брюки «MARWARO» из джинсовой ткани черного цвета, брюки из джинсовой ткани синего цвета, брюки прямые «LANKIN’S», мужские штаны черного цвета, толстовку из флиса голубого цвета с воротником серого цвета, футболку «adidas» черного цвета, резиновые сапоги «Леопард» черного цвета, кирзовые сапоги «Talan» черного цвета, сапоги «восток сервис» черного цвета, валенки с резиновой подошвой, резиновые сапоги «Sardonix» черного цвета, радиостанцию «BAOFENGUV-5RE», радиостанцию «BAOFENGBF-UVB2 PLUS», крепление, гарнитуры 7 штук, зарядное устройство белого цвета, металлический зажим «PROCONNECTSPEAKERCABLE», выключатель с контактной группой от дрели, отрезок двужильного кабеля с изоляцией черно-красного цвета, наружную розетку «Makel», корпус от электрической розетки «Makel», сетевой адаптер черного цвета «ТР-LINK», принтер «SAMSUNGML1640» с кабелем подключения к компьютеру, автомобильные зарядные устройства 2 штуки, радиостанция «MIDLAND» модель: GXT-1050, S/N 1205002937, радиостанция «MIDLAND» модель: GXT-1050 S/N 1205002940, два зарядных устройства для аккумулятора радиостанции «BAOFENG», печати ООО «Газсервис», ООО «Олимп», «Медосмотр прошел, к рейсу допущен», лицензия №0326382, блокнот «Кушватехпром», сумку «ROSINSTYLE» светло-зелёного цвета, с вилкой, ножницами, тремя ложками, отверткой, зарядным устройством «SAMSUNG», отверткой, бруском, лопаткой «Олейна», парой носков, специями, перчатки матерчатые 4 пары, фрагмент разрезанного резинового рукава (шланга), длиной 15 см, сумку черную цвета «SPORT» с 5 пачками сигарет «Rotans», две пачки сигарет «BOND», пачку сигарет «BOND» с 2 сигаретами, гель для душа «NIVEAMEN», 3 полимерных пакета с 2 парами носков черного цвета, универсальное зарядное устройство «Lenovo», складной нож, канцелярский нож, отрезок двужильного кабеля с изоляцией черно-красного цвета, длиной 71 см, примотан к лампочке, канистру с жидкостью, канистру «Ойлрайт» зеленого цвета, бутылку «СПИ», объемом 2 литра, рукав с наконечниками, кронштейн, фрагмент (переходник) ведущий к кронштейну с проводом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «СХ и СО ГУ МВД России по Свердловской области», после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Новолялинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО4 право на поручение осуществления защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Разъяснить, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Разъяснить, что о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника ФИО4 необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений согласно ст. 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья: Новикова Т.Л.